
Schweizerische Akademie der Geistes- und Sozialwissenschaften (SAGW) 
Inventar der Fundmünzen der Schweiz (IFS) 

 

 

 

BULLETIN IFS ITMS IRMS 

– 9 – 

2002 

Die Redaktion dankt folgenden Personen, die bei der Zusammenstellung dieses Bulletins 

mitgeholfen haben : 

H. ACHERMANN (Nidwalden), A.-F. AUBERSON (Fribourg), M. CAMPAGNOLO (Genève), 
H. DOPPLER (Aargau),  S. DOSWALD (Zug),  P. ELSIG (Valais),  S. FREY-KUPPER (Bern ; 
Solothurn ; Avenches),  J. FUCHS (Aargau),  H.-U. GEIGER (Ticino),  A. GEISER (Vaud), 
J. GOLL  (Müstair),  G. HELMIG  (Basel-Stadt),  P. INDERBITZIN  (Schwyz),  J. MANSER 
(Luzern),  H. LAUPPER  (Glarus),  M. MASSON  (Zürich),  U. MAYR  (Liechtenstein), 
H. MIÉVILLE (Neuchâtel), P. OMACHEN (Obwalden), G. PERRET (Neuchâtel), M. PETER 
(Augst ; Kaiseraugst),  N. QUADRI  (Ticino),  J. RAGETH  (Graubünden),  P. ROUBIK (Uri),  
F. SCHIFFERDECKER  (Jura),  C. SPIESS  (Basel-Landschaft),  F. WIBLÉ  (Valais), K. 
WYPRÄCHTIGER (Schaffhausen),  B. ZÄCH (Appenzell I.R. ; St. Gallen ; Zürich). 

 

Inventar der Fundmünzen der Schweiz 

Inventaire des trouvailles monétaires suisses  

Inventario dei ritrovamenti monetali svizzeri 

Aarbergergasse 30  Rahel C. Ackermann 
Postfach 6855   Tünde Boschetti-Maradi 
CH–3001 Bern   José Diaz Tabernero 
Tel. (41) 31 311 34 24 – Fax (41) 31 311 34 25 Carol Schwarz 
E-mail : itms@bluewin.ch Françoise Abriel 
Homepage : www.sagw.ch – Institutionen und Kommissionen 

– Inventar der Fundmünzen der Schweiz 
Ein Unternehmen der Schweizerischen Akademie der Geistes- und Sozialwissenschaften 

ISSN 1024-1663 Preis : SFr. 10.– 

Kartengrundlagen : Generalisierte Gemeindegrenzen der Schweiz © BFS GEOSTAT / L+T 
© Inventar der Fundmünzen der Schweiz (IFS) 
Alle Rechte für alle Länder vorbehalten. 

Druck : Schüler AG, Biel 2002. 
Deckblatt : Création KA, Chavannes-près-Renens. 

Publiziert mit Unterstützung der Schweizerischen Numismatischen Gesellschaft (SNG). 



 

 

Zur Benutzung 

Die Anordnung des Materials : der SFI-Code 

Die Anordnung der vorgelegten Münzfunde richtet sich nach dem Schweizerischen 
Fundinventar-Code. Dieser SFI-Code ist folgendermassen zusammengesetzt : 

1. Gemeinde-Nummer : 

 Die erste Zahl bezeichnet die politische Gemeinde, in der ein Objekt gefunden 
wurde. Sie besteht aus maximal 4 Ziffern und entspricht den Nummern des 
amtlichen Gemeindeverzeichnisses der Schweiz1, geordnet nach Kantonen, Bezirken 
und Gemeinden, in jeweils alphabetischer Reihenfolge. 

 Für Funde eines Kantons, die sich keiner bestimmten Gemeinde zuweisen lassen, 
wird eine sonst nicht gebrauchte Codenummer für den betreffenden Kanton als 
Ganzes verwendet. 

2. Fundstellen- und Komplex-Nummer : 

 Diese Nummer bezeichnet die genaue Fundstelle eines Objektes. Sie besteht aus einer 
Zahl mit Dezimale, bzw. Hundertsteln. Die Zahl vor dem Punkt gibt in der Regel die 
allgemeine Fundstelle, eine Flur oder Adresse an. Die Ziffern nach dem Punkt kenn-
zeichnen die nächst kleinere Fundeinheit, einen Komplex, z. B. einen Schatzfund, ein 
Grab oder eine andere Fundgruppe. 

 Die Ziffern nach dem Punkt erlauben auch, verschiedene zeitlich auseinanderliegende 
Funde einer Fundstelle zu unterscheiden. Man denke etwa an einen Fall, wo zunächst 
ein Einzelfund entdeckt wird, später eine Ausgrabung stattfindet und schliesslich ein 
Münzhort zum Vorschein kommt. Jede dieser Fundeinheiten erhält eine eigene 
Komplex-Nummer (in unserem Fall die Nummern 1, 2 und 3). 

 Für Funde einer einzelnen Gemeinde, die sich keiner bestimmten Fundstelle zuweisen 
lassen, wird die Fundstellen-Nummer 0 eingesetzt. Einzelne Komplexe werden wie 
üblich durch die Komplex-Nummern nach dem Punkt unterschieden. 

 
 

Beispiele Gemeinde-Nr.  Fundstellen-Nr. Komplex-Nr. 

6002-1.4 6002 1 4 
 Brig-Glis Gamsen-Waldmatte Grab 4 

2939-1.1 2939 1 1 
 Schaffhausen St. Johann Einzelfund 1971 

 

Neufunde und Bibliographie 2001 

                                                     
1 Amtliches Gemeindeverzeichnis der Schweiz, herausgegeben vom Bundesamt für Statistik, Bern 1986. 

Änderungen der Namen, Nummern oder der politischen Eingliederung werden vom Bundesamt 
für Statistik laufend bekanntgegeben (vgl. Mutationen 1-58). 



BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  9 2

Mit dem Ziel, die Informationssuche zu Fundmünzen der Schweiz und des Fürstentums 
Liechtenstein zu vereinfachen, werden die Fundnachrichten und die Literatur des Jahres 
2001 zusammen aufgelistet. Bei jeder Eintragung werden die Gemeinde und die Fundstelle 
genannt. Bei mehreren Einträgen zur gleichen Fundstelle werden diese nach Fundjahr, 
mit dem jüngsten beginnend, sortiert. Danach folgen Angaben zur Art des Fundes, der 
Fundstelle und der Auffindung. Der Begriff « archäologische Untersuchung » wird 
zusammenfassend auch für Sondierungen und Bauuntersuchungen gebraucht. Die 
Rubrik Bemerkungen beinhaltet archäologische oder numismatische Informationen, die 
aus der Literatur oder der IFS-Datenbank herausgezogen wurden. Die bibliographischen 
Angaben ohne besondere Kennzeichnung beziehen sich in der Regel auf ausführliche 
Publikationen zu den numismatischen Objekten selbst. Jene mit der Bemerkung « zur 
Ausgrabung » verweisen allgemein auf die Fundstelle. Bei Publikationen, die nur 
summarische Erwähnungen der Münzfunde enthalten, steht der Vermerk « erw. ». 
Publikationen, die ein grösseres Gebiet umfassen, sind am Schluss des jeweiligen 
Kantons aufgelistet. 

Für jede Fundstelle wird die Gesamtzahl (Total) der numismatischen Gegenstände auf-
geführt und, soweit bekannt, folgendermassen aufgefächert : 

A antike Münzen (bis 498 n.Chr.), 

MA mittelalterliche Münzen (499 bis ca. 1500), 

NZ neuzeitliche Münzen (ca. 1500 bis heute), 

AO andere numismatische Objekte (Jetons, Weihepfennige usw., aller Epochen). 

Eine Differenz zwischen der Summe der unter diesen vier Rubriken aufgeführten Zah-
len und dem Total zeigt die Anzahl unbestimmter, gegenwärtig keiner der vier Rubriken 
zuweisbaren Stücke an. 

Karten 

Die publizierten Informationen sind detailliert nach Epochen (Antike, Mittelalter, Neu-
zeit) und nach Gattung (Münzen bzw. andere numismatische Objekte) aufgeschlüsselt. 
Für die Bibliographie wird zudem unterschieden zwischen Publikationen, in denen 
Fundmünzen detailliert vorgelegt werden (•), und solchen zur Fundstelle allgemein oder 
mit lediglich kurzer Erwähnung der numismatischen Objekte (�). Funde unbestimmter 
Zeitstellung erscheinen nicht auf den Karten. 



 

 

Mode d’utilisation 

L’organisation du matériel : le code CSI 

L’ordonnance du matériel est déterminée par le code suisse d’inventaire (CSI) composé 
de trois parties : 

1. Le numéro de commune : 

 Le premier nombre (4 chiffres au maximum) indique la commune dans laquelle 
l’objet est découvert. Il correspond au numéro de la liste officielle des communes de 
la Suisse2, liste organisée par canton, puis alphabétiquement par district et 
commune. 

 Une trouvaille attribuable à un canton, mais dont la commune de découverte est 
indéterminée, reçoit un numéro artificiel propre au canton. 

2. Le numéro de site et de complexe : 

 Ce numéro désigne le lieu exact de découverte d’un objet. Il s’agit d’un nombre déci-
mal dont la partie précédant le point précise le site, le lieu-dit ou l’adresse. La partie 
décimale met en évidence une unité de fouille plus restreinte, un complexe (p. ex. un 
trésor, une tombe, un ensemble stratigraphique). 

 Ce dernier nombre permet également de saisir, pour un même site, des trouvailles 
chronologiquement échelonnées. A titre d’exemple, un premier ensemble (ou pièce) 
mis au jour portera l’extension « 1 » après le point ; en cas de nouvelle découverte, 
l’extension deviendra « 2 », « 3 » etc. 

 Si la commune de la trouvaille est connue, mais pas le lieu exact, le numéro de site 
est remplacé par 0. La partie décimale respecte la règle décrite ci-dessus. 

 
 

Exemples no de commune no de site no de complexe 

6002-1.4 6002 1 4 
 Brig-Glis Gamsen-Waldmatte tombe 4 

2939-1.1 2939 1 1 
 Schaffhouse St. Johann trouvaille isolée 1971 

                                                     
2 Liste officielle des communes de la Suisse éditée par l’Office fédéral de la statistique, Berne 1986. Les 

modifications de noms, de numéros ou d’appartenance politique sont régulièrement annoncées 
par le même Office (voir mutations 1-58). 



 BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  9  4

Trouvailles et bibliographie 2001 

Les trouvailles monétaires de la Suisse et de la Principauté du Liechtenstein réalisées en 
2001, ainsi que la liste des publications parues la même année sont groupées. Chaque 
entrée mentionne la commune et le site. En cas de multiples entrées pour un même site, 
elles sont triées selon l’année de découverte, de la plus récente à la plus ancienne. 
Suivent les indications sur la nature de la trouvaille, du site et de la découverte. La notion 
« recherche archéologique » englobe également les sondages et les études de bâtiment. Un 
champ remarques contient des informations archéologiques ou numismatiques issues de 
la bibliographie ou de la banque de données. Les références bibliographiques sans 
indications particulières se rapportent aux monnaies et autres objets publiés de manière 
exhaustive. Par contre, la remarque « fouilles » signale une référence relative à l’ensemble 
du site. En outre, « ment. » précise que la référence ne contient qu’une mention 
sommaire de la découverte. Les publications d’ordre général relatives à l’ensemble d’un 
canton figurent à la fin des notices. 

L’ensemble des objets numismatiques (total) est, si possible, ventilé en : 

A monnaies antiques (jusqu’à 498 ap. J.-C.), 

MA monnaies médiévales (499 à 1500 env.), 

TM monnaies modernes et contemporaines (1500 env. à aujourd’hui), 

AO autres objets (jetons, médailles, méréaux etc. de toutes les époques). 

Une différence entre la somme des nombres indiqués sous ces quatre rubriques et le 
total révèle la quantité d’objets chronologiquement ou qualitativement indéterminés. 

 

Cartes 

Des répartitions détaillées par époque (Antiquité, Moyen Age, Temps modernes) et par 
classification fonctionnelle (monnaie et autre objet) localisent chaque complexe. Une 
représentation différente symbolise les références bibliographiques publiant les 
monnaies et autres objets de manière exhaustive (•) de celles traitant l’ensemble du site 
(�). Les monnaies publiées l’année de leur découverte sont répertoriées à deux reprises. 
Les trouvailles d’époque indéterminée ne sont pas représentées. 

 

 



 BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  9 5

Abkürzungen und Sigel  Abréviations et sigles  

ADSO Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn. 

AS Archäologie der Schweiz. 

 Archéologie suisse. 

ASSPA  Annuaire de la Société suisse de préhistoire et d’archéologie 
  (JbSGUF). 

  Annuario della Società svizzera di preistoria e d’archeologia 
  (JbSGUF). 

BACM Bulletin de l’Association des amis du Cabinet des médailles. 

BMVN Bibliothèques et musées de la Ville de Neuchâtel. 

BPA Bulletin de l’Association Pro Aventico. 

CAF Cahiers d’archéologie fribourgeoise (FHA). 

CAJ Cahier d’archéologie jurassienne. 

CAR Cahiers d’archéologie romande. 

FHA Freiburger Hefte für Archäologie (CAF). 

GNS Gazette numismatique suisse (SM). 

 Gazetta numismatica svizzera (SM). 

IFS Inventar der Fundmünzen der Schweiz (IRMS ; ITMS). 

IRMS Inventario dei ritrovamenti monetali svizzeri (IFS ; ITMS). 

ITMS Inventaire des trouvailles monétaires suisses (IFS ; IRMS). 

JbAB Jahresbericht der archäologischen Bodenforschung des 
  Kantons Basel-Stadt. 

JbAK Jahresberichte aus Augst und Kaiseraugst. 

JbADGR Jahresbericht des Archäologischen Dienstes Graubünden und 
  der Denkmalpflege Graubünden. 

JbHGL Jahrbuch der Historischen Gesellschaft Luzern. 

JbSGUF Jahrbuch der Schweizerischen Gesellschaft für Ur- und  
  Frühgeschichte (ASSPA). 

MEBS G. HELMIG – B. SCHOLKMANN – M. UNTERMANN (Hrsg.), Medieval 
Europe Basel 2002. 3rd International Conference of Medieval and Later 
Archaeology, Basel (Switzerland) 10. – 15. September 2002, Hertingen 
2002. 

Mittelalter – Mittelalter – Moyen Age – Medioevo – Temp medieval, Zeitschrift 
 Moyen Age des Schweizerischen Burgenvereins. 

Monographien Monographien der Kantonsarchäologie Zürich. 
 KAZH 

NjblStBW Neujahrsblatt der Stadtbibliothek Winterthur. 

RAA Revue suisse d’art et d’archéologie (ZAK). 

RHV Revue historique vaudoise. 

RSN Revue suisse de numismatique (SNR). 



BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  9 6

SBKAM Schweizerische Beiträge zur Kulturgeschichte und 
 Archäologie des Mittelalters. 

SM Schweizer Münzblätter (GNS). 

SNR Schweizerische Numismatische Rundschau (RSN). 

UPA Universitätsforschungen zur prähistorischen Archäologie. 

Vallesia Vallesia. Bulletin annuel de la Bibliothèque et des Archives 
 cantonales du Valais, des musées de Valère et de la Majorie. 

Veröffentlichungen Veröffentlichungen der Gesellschaft Pro Vindonissa. 

 GPV 

ZAK Zeitschrift für Schweizerische Archäologie und 
 Kunstgeschichte (RAA). 

 
 



 

Neufunde 2001 : Institutionen  Trouvailles 2001 : institutions 

Aargau Kantonsarchäologie Tel. 056 462 48 11 
 Industriestrasse 3, 5200 Brugg Fax 056 462 48 15 
 e-mail : elisabeth.bleuer@ag.ch 

Appenzell I.R. Landesarchiv Tel. 071 788 93 31 
 Marktgasse 2, 9050 Appenzell Fax 071 788 93 39 

Augst /  Kaiseraugst Römermuseum Tel. 061 816 22 19 
 Giebenacherstrasse 17, 4302 Augst Fax 061 816 22 33 
 e-mail : mail@augusta-raurica.ch 

Basel-Landschaft Kantonsarchäologie Tel. 061 925 50 88 
 Amtshausgasse 7, 4410 Liestal Fax 061 925 69 60 
 e-mail : juerg.tauber@ekd.bl.ch 

Basel-Stadt Archäologische Bodenforschung Tel. 061 267 23 59 
 Petersgraben 9-11, 4051 Basel Fax 061 267 23 76 
 e-mail : arch.bodenforschung@bs.ch 

Bern Archäologischer Dienst Tel. 031 633 55 22 
 Eigerstrasse 73, 3011 Bern Fax 031 633 55 20 
 e-mail : ADB@erz.be.ch 

Fribourg Service archéologique cantonal Tél. 026 351 22 63 
 Planche-Supérieure 13, 1700 Fribourg Fax 026 351 22 00 
 e-mail : sacfr@fr.ch 

Genève Service d’archéologie Tél. 022 319 24 86 
4, rue du Puits-Saint-Pierre, 1204 Genève Fax 022 319 24 88 
e-mail : jean-terrier@.etat.ge.ch 

 Cabinet de numismatique, Musée d’art et d’histoire Tél. 022 418 26 00 
 Rue Charles-Galland 2 Fax 022 418 27 14 
 Case postale 3432, 1211 Genève 3  
 e-mail : matteo.campagnolo@mah.ville-ge.ch 

Glarus Landesarchiv des Kantons Glarus Tel. 055 646 65 61 
Postgasse 29, 8750 Glarus Fax 055 646 65 96 
e-mail : landesarchiv@gl.ch 

Graubünden Archäologischer Dienst Tel. 081 354 94 14 
Schloss, 7023 Haldenstein Fax 081 354 94 24 
e-mail : juerg.rageth@adg.gr.ch 

Jura Office du patrimoine historique Tél. 032 465 84 00 
Section d’archéologie Fax 032 465 84 99 
Hôtel des Halles, 2900 Porrentruy 2 
e-mail : françois.schifferdecker@jura.ch 



BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  9 8

Luzern Denkmalpflege und Archäologie Tel. 041 228 53 07 
 Frankenstrasse 9, 6003 Luzern Fax 041 210 51 40 
 e-mail : juerg.manser@lu.ch 

Neuchâtel Service cantonal d’archéologie, Latenium Tél. 032 889 69 10 
 Parc et Musée d’archéologie de Neuchâtel Fax 032 889 62 86 
 Espace Paul Vouga, 2068 Hauterive 
 e-mail : Service.museearcheologie@ne.ch 

 Musée d’art et d’histoire. Cabinet de numismatique Tél. 032 717 79 45 
Esplanade Léopold-Robert 1 Fax 032 717 79 29 
Case postale 876, 2001 Neuchâtel  
e-mail : gilles.perret@ne.ch 

Nidwalden Staatsarchiv des Kt. Nidwalden Tel. 041 618 51 51 
 Stansstaderstr. 54, 6370 Stans Fax 041 618 51 55 
 e-mail : staatsarchiv@nw.ch  

Obwalden Fachstelle für Denkmalpflege Tel. 041 666 62 51 
 Brünigstrasse 178, 6060 Sarnen Fax 041 660 27 27 
 e-mail : denkmalpflege@ow.ch 

St. Gallen Kantonsarchäologie Tel. 071 229 38 72 
 Rorschacherstr. 23, 9001 St. Gallen Fax 071 229 46 00 
 e-mail : martin.schindler@dim-arch.sg.ch 

Schaffhausen Kantonsarchäologie Tel. 052 632 76 91 
 Herrenacker 3, 8201 Schaffhausen Fax 052 632 78 89 
 e-mail : markus.hoeneisen@ktsh.ch 

Schwyz Amt für Kulturpflege Tel. 041 819 20 65 
Kollegiumstr. 30, Postfach 2201 Fax 041 819 20 89 
6431 Schwyz 
e-mail : afk.jd@sz.ch 

Solothurn Kantonsarchäologie Tel. 032 627 25 76 
 Werkhofstrasse 55, 4500 Solothurn Fax 032 627 22 96 
 e-mail : Hanspeter.Spycher@bd.so.ch 

Thurgau Amt für Archäologie Tel. 052 724 15 70 
 Schlossmühlestr. 15a, 8500 Frauenfeld Fax 052 724 15 75 
 e-mail: hansjoerg.brem@aa.tg.ch 

Ticino Ufficio dei beni culturali Tel. 091 814 13 80 
 Viale S. Franscini 30a, 6500 Bellinzona Fax 091 814 13 89 
 e-mail : dt-ubc@ti.ch 

Uri Staatsarchiv Uri Tel. 041  875 22 21 
 Bahnhofstrasse 13, 6460 Altdorf Fax 041 875 22 26 
 e-mail : staatsarchiv@ur.ch 



 BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  9 9

Valais Office des recherches archéologiques Tél. 027 722 65 45 
 Case postale 776, 1920 Martigny Fax 027 723 36 61 
 e-mail : oravs@omedia.ch 

 Cabinet cantonal de Numismatique Tél. 027 606 47 05 
 Rue des Châteaux 12, 1950 Sion Fax 027 606 46 74 
 e-mail : musees.cantonaux@admin.vs.ch 

Vaud Musée d’Histoire et d’Archéologie Tél. 021 316 34 30 
 Palais de Rumine, 1014 Lausanne Fax 021 316 34 31 
 e-mail : gilbert.kaenel@iaha.unil.ch 

 Cabinet des médailles cantonal Tél. 021 316 39 90 
 Palais de Rumine, 1014 Lausanne Fax 021 316 39 99 
 e-mail : anne.geiser@SERAC.vd.ch 

 Site et Musée romain Tél. 026 676 42 00 
 Case postale 237, 1580 Avenches Fax 026 676 42 15 
 e-mail : suzanne.frey-kupper@MUSRAV.vd.ch 

Zug Kantonsarchäologie Tel. 041 728 28 58 
 Hofstrasse 15, 6300 Zug Fax 041 728 28 59 
 e-mail : arch@di.zg.ch 

Zürich Kantonsarchäologie Tel. 01 259 29 61 
 Walchestrasse 15, 8001 Zürich Fax 01 259 51 53 
 e-mail : hba.archaeologie@bd.zh.ch 

 Münzkabinett der Stadt Winterthur Tel. 052 267 51 46 
 Postfach 428, 8401 Winterthur Fax 052 267 66 81 
 e-mail : fundmuenzen@win.ch 

Fürstentum Landesverwaltung FL, Amt für Archäologie Tel. 00423 236 75 30 
Liechtenstein Postfach 417, FL-9495 Triesen Fax 00423 236 75 46 
 e-mail : ulrike.mayr@fa.llv.li 

 





 

 

NEUFUNDE UND BIBLIOGRAPHIE 2001 

TROUVAILLES ET BIBLIOGRAPHIE 2001 





 A MA NZ AO Total 

Zürich 

138-3 Richterswil (Bezirk Horgen). Alt-Wädenswil. 
1981-1983. Einzelfunde, Burg, archäologische Untersuchung. 1 6   7 

Bem. : Antoninian des Quintillus ; 2 Plapparte der Stadt Zürich aus 
dem 15. Jh. ; 1 Haller der Stadt Bern des 15. Jh. ; Rappen aus  
Freiburg i.Br. des 15. Jh. ; Pfennig des Bistums Mainz des 15. Jh. ; 
Denier tournois aus Tours des 13. Jh. 

L. BERTOLACCINI – B. ZÄCH, « Die Münzen », in : Th. BITTERLI –  
D. GRÜTTER, Alt-Wädenswil. Vom Freiherrenturm zur Ordensburg (SBKAM 
27), 2001, S. 144-148, Taf. 45 (Katalog S. 194-195). 

230-121 Winterthur (Bezirk Winterthur). Obertor 7. 
2001. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.     5 

230-122 Winterthur (Bezirk Winterthur). Römerstrasse 155 / 157. 
2001. Börse, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung. 12    12 

Bem. : Römische Münzen von Domitian bis Hadrian. 

 2001. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung. 59    59 

JbSGUF 85, 2002, S. 334 (zur Ausgrabung ; erw.). 

250-1 Urdorf (Bezirk Dietikon). Heidenkeller. 
1969. Einzelfunde, villa rustica, archäologische Untersuchung. 7    7 

Bem. : Römische Münzen von Claudius bis Iulia Mamæa. 

U. KUNNERT, Römische Gutshöfe. Urdorf-Heidenkeller und weitere römische 
Fundstellen in der Gemeinde Urdorf (Zürcher Archäologie 5), Zürich und Egg 
2001 (Kommentar S. 64, Katalog S. 109). 

250-2 Urdorf (Bezirk Dietikon). Heidenkeller. 
1949. Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Zufall. 1    1 

Bem. : Antoninian des Claudius Gothicus. 

KUNNERT, a. O. (Münze erw. S. 15, Kommentar S. 64, Katalog S. 109). 

Allgemeine Darstellungen und Übersichten 

B. HEDINGER, « Die Münzen », in : Beiträge zum römischen 
Oberwinterthur – Vitudurum 9. Ausgrabungen auf dem Kirchhügel und im 
Nordosten des Vicus 1988-1998 (Monographien KAZH 35), Zürich und 
Egg 2001, S. 222-225. 247-249. 

M. GRAF – B. HEDINGER – V. JAUCH u.a., Hintergrund – Untergrund. 
Archäologische Entdeckungsreise durch Winterthur (NjblStBW 331), Zürich 
2001. 

Bem. : Verschiedene Hinweise und Abbildungen zu Fundmünzen aus 
der Region. 

Kelten in Zürich. Der Ursprung der Stadt Zürich in neuem Licht. Katalog 
der Ausstellung im Haus zum Rech 16.5. – 11.8.2001 (Stadtgeschichte 
und Städtebau in Zürich 2), Zürich 2001. 

Bem. : Verschiedene Fundstellen, u.a. Potinklumpen Alte Börse auf S. 17. 



BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  9 

 A MA NZ AO Total 

14

Bern 

351-1120.1 Bern (Amtsbezirk Bern). Münster, Grab. 
1891. Grabbeigabe, Kirche, Bautätigkeit Gebäude.  1   ? 

Bem. : Goldgulden des Erzbistums Trier – aus einem grösseren 
Ensemble heute verlorener Gold- und Silbermünzen. 

D. SCHMUTZ – M. LORY, Geld – Preis – Löhne. Ein Streifzug durch die 
Berner Wirtschaftsgeschichte (Glanzlichter aus dem Bernischen Historischen 
Museum 5), Bern 2001, S. 20, Abb. 22. 

351-1130 Bern (Amtsbezirk Bern). Waisenhausplatz. 
2001. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung.  6 11 ca. 13 ca. 170 

Bem. : Bau einer Tiefgarage in der Berner Innenstadt. Die unter 
schwierigsten Bedingungen durchgeführten Ausgrabungen von 
2001 erlaubten lediglich im Ostteil des untersuchten Gebietes, wo 
noch mittelalterliche Siedlungsschichten erhalten waren, feinere 
Untersuchungen. Dabei konnten 17 Münzen und drei Rechenpfennige 
aus der Zeit des frühen 15. bis 18. Jh. geborgen werden. Wesentliche Teile 
des archäologischen Untergrundes, die sich im Bereich des 1786 aufge-
füllten Stadtgrabens befinden, mussten mit dem Bagger ausgehoben 
werden. Um eine Fundlese überhaupt zu ermöglichen, wurden diese in 
einem Zwischendepot abgelagert. Von etwa 1000m3 Aushub konnte 2002 
etwa die Hälfte gesiebt und gesichtet werden. Dabei kamen nochmals 
rund 150 Münzen und andere Objekte, u. a. mindestens 
10 Rechenpfennige, zutage. 

Damit liegt zum ersten Mal ein grösseres Ensemble von Fundmünzen aus 
der Berner Altstadt vor. Die bereits konservierten Funde aus den 
Ausgrabungen von 2001 belegen einen lokalen Charakter des Klein-
geldverkehrs. Emissionen der Prägestätten von Bern dominieren verständ-
licherweise und werden ergänzt durch Münzen von Freiburg i.Ue., 
Solothurn und Neuenburg. Einige für unsere Gegenden ungewöhnliche 
Prägungen wie Reckheim, Wilhelm II. von Sombreffe (1400-1433) und 
Herzogtum Schlesien (Fürstentum Oppeln, 15. Jh.) werden es erlauben, 
die Eigenheiten überregionaler Muster des Geldverkehrs zu untersuchen. 

D. GUTSCHER, « Die Rettungsgrabungen auf dem Berner Waisen-
hausplatz », AS 25 / 1, 2002, S. 2-13 (zur Ausgrabung), S. 9 (zu den 
Münzen, Kastentext S. Frey-Kupper) ; JbSGUF 85, 2002, S. 339-340 (zur 
Ausgrabung). 

355-102 Köniz (Amtsbezirk Bern). Schloss. 
2001. Einzelfunde, Schloss, archäologische Untersuchung. 1 3 4 1+1 ? 9+1 ? 

Bem. : Neben einem Sesterz der römischen Kaiserzeit (2. Jh. ?) Münzen 
des 13. bis 17. Jh., des Bistums Lausanne, des Bistums 
Genf, des Herzogtums Mailand und der Stadt Bern. Dazu kommt 
ein Rechenpfennig des Lazarus Gottlieb Lauffer. 

JbSGUF 85, 2002, S. 347 (zur Ausgrabung). 

371-122 Biel (Amtsbezirk Biel). Schmiedengasse 7. 
2001. Einzelfund, Stadt, Bauuntersuchung.  1   1 

Bem. : 2½ Konkordatsrappen von Freiburg, 1827. 



NEUFUNDE  UND  BIBLIOGRAPHIE  2001 

 A MA NZ AO Total 

15

386-2 Dotzigen (Amtsbezirk Büren). Lyssstr. 1. 
2001. Einzelfunde, villa rustica, archäologische Untersuchung. 2    2 

Bem. : Sesterz des Antoninus Pius und Antoninian des Gallienus. 

2000-2001. Einzelfund, Gräberfeld, archäologische Untersuchung.  1   1 

404-18 Burgdorf (Amtsbezirk Burgdorf). Metzgergasse 11, 
Unterstadt. 
2001. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung.   5  5 

Bem. : Eine schlechte erhaltene, noch unbestimmte Münze der Neu- 
zeit und 4 Münzen des 19. – 20 Jh. (Schweiz. Eidgenossenschaft und 5 
Lire des Vatikan von 1953). 

544-3.1 Moosseedorf (Amtsbezirk Fraubrunnen). Hofwilstrasse. 
1971. Schatzfund, ländliche Siedlung, Bautätigkeit Verkehrswege.   340  340 

Bem. : Hortfund, bestehend aus 5 Gold- und 19 grösseren Silbermün-
zen, die aus Spanien, den Spanischen Niederlanden, der Freigrafschaft 
Burgund, Frankreich und Holland stammen. Die übrigen, kleineren 
Münzen sind alles Batzen, die in den nahegelegenen Prägestätten von 
Freiburg und Solothurn produziert wurden. Das jüngste datierte Stück 
ist ein Demi-écu von Frankreich. Die Entstehung des Hortes ist im 
Kontext der politisch und wirtschaftlich wenig stabilen Verhältnisse 
nach dem Bauernkrieg von 1653 zu erklären. 

SCHMUTZ – LORY, a. O., S. 28-29, Nr. 8, Abb. 31. 

552-8 Utzenstorf (Amtsbezirk Fraubrunnen). Chölfeld. Grab. 
2001. Grabbeigabe, Grab, archäologische Untersuchung. 1    1 

Bem. : As oder Dupondius (1. – 2. Jh.) aus Brandbestattung. 

JbSGUF 85, 2002, S. 331 (zur Ausgrabung). 

573-2 Brienz (Amtsbezirk Interlaken). Axalp, Litschentellti. 
2001. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung.   3  3 

Bem. : Melkhäuschen belegt ab 1501 (Dendrodatum). Die Münzen 
stammen aus dem 19. – 20. Jh. (Schweiz. Eidgenossenschaft :  
20 Rappen 1912 ; 5 Rappen 1915 ; 1 Rappen 1850). 

JbSGUF 85, 2002, S. 341 (zur Ausgrabung). 

 Unterseen (Amtsbezirk Interlaken). Kirche. 
593-1.1 1985. Einzelfunde, Kirche, archäologische Untersuchung.  18   18 

Bem. : Münzen des 14. – 15. Jh. aus Prägestätten des Gebietes des 
heutigen Schweizer Mittellandes (u.a. Bern und Freiburg i.Ue.) bis 
Zürich und Schaffhausen. Eine Münze der Grafschaft Pavia (Bissolo 
von Filippo Maria Visconti). Die Prägungen stammen aus dem 
Inneren der Kirche, v.a. aus Auffüllungen der Gräber. 

D. SCHMUTZ – F. E. KOENIG, « Die Münzen », in : P. EGGENBERGER – 
S. ULRICH-BOCHSLER, Unterseen. Die reformierte Pfarrkirche. Die 
Ergebnisse der archäologischen Forschungen von 1985 (mit Ergänzungen von 
1998 / 2000) (Archäologie in Unterseen 1), Bern 2001, 
S. 83-90, Nr. 1-18. 

593-1.2 1985. Einzelfund, Kirche, archäologische Untersuchung.  1   1 

Bem. : Berner Haller aus dem ersten Viertel des 15. Jh. Fund aus dem 
Bauverband. 

SCHMUTZ – KOENIG, a. O., S. 83-90, Nr. 19. 

593-1.3 1985. Börse ?, Kirche, archäologische Untersuchung.  2   2 



BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  9 

 A MA NZ AO Total 

16

Bem. : Zwei zusammenkorrodierte Berner Haller (15. Jh. ?), die 
ursprünglich vielleicht zu einer Börse gehörten. Der Fundort 
(Auffüllung Grab 6) gibt diesbezüglich keine sicheren Hinweise. 

SCHMUTZ – KOENIG, a. O., S. 83-90, Nr. 20-21. 

593-1.4 1985. Börse ? Kirche, archäologische Untersuchung.  3   3 

Bem. : Drei zusammenkorrodierte Freiburger Deniers (ab 1446), 
die ursprünglich vielleicht zu einer Börse gehörten. Der Fundort 
(Oberfläche der Auffüllung Grab 10) gibt diesbezüglich keine sicheren 
Hinweise. 

SCHMUTZ – KOENIG, a. O., S. 83-90, Nr. 22-24. 

690-2 Court (district de Moutier). Chaluet. 
2001. Trouvailles isolées, établissement artisanal, recherche archéologique.   9 2+1 ? 11 ? 

2000. Trouvailles isolées, établissement artisanal, recherche archéologique.   19 1 20 

Rem. : verrerie active entre 1699 et 1714. Les monnaies datent du XVIIe 
siècle : la plus récente, un liard de Louis XIV, émis à Metz, date de 
1697 ; les 8 autres sont de Berne, Fribourg, Lucerne, Schwytz et Zoug. 
S’ajoutent 2 médaillons (dont un « Ulrichskreuz ») et un objet 
indéterminé (médaillon ou applique). Deux pièces figurant dans le 
Bulletin ITMS 8, 2001, p. 16 se sont avérées être des objets non 
monétaires. 

ASSPA 84, 2001, p. 259-260 (fouilles). 

750-2.1 Sutz-Lattrigen (Amtsbezirk Nidau). Hauptstation, aussen. 
2001. Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, archäologische 
Untersuchung. 1    1 

Bem. : Flavische Aes-Münze (Titus oder Vespasianus, Dupondius oder 
As) aus dem Pfahlfeld einer spätneolitischen Station ; Fund aus dem 
Bielersee. 

JbSGUF 85, 2002, S. 283 (zur Ausgrabung). 

768-9 Spiez (Amtsbezirk Niedersimmental). Schloss. 
2001. Einzelfund, Schloss, archäologische Untersuchung.   1  1 

Bem. : Bern, Stadt, Halbbatzen 1719. 

942- Thun (Amtsbezirk Thun). Allmendingen. Tempelbezirk. 
2001. Einzelfund, heiliger Bezirk, Metalldetektor.   1  1 

Bem. : Schweiz. Eidgenossenschaft, 1 Rappen 1851. Fund beim 
Überwachen der Aushubarbeiten für den Bau einer Industriehalle. 
Römische Funde kamen keine zutage. 

981-3.1 Niederbipp (Amtsbezirk Wangen). « Buchli » (1897). 
1897. Schatzfund, Steinbruch, Zufall. ca. 1200   ca. 1200 

Bem. : Ursprünglich etwa 1200 Münzen des 12. Jh. : Denare des 
Bistums Lausanne, sowie Basler und Solothurner ( ?) Pfennige. 
Rund 600 Münzen befinden sich in verschiedenen Museen. Der 
im Jahre 2000 an der UBS-Auktion angebotene Teil umfasste 203 
Prägungen dieser Münzherrschaften und befindet sich nun ebenfalls 
in Museumsbesitz. 

SCHMUTZ – LORY, a. O., S. 16-17, Nr. 2, Abb. 2-3. 



NEUFUNDE  UND  BIBLIOGRAPHIE  2001 

 A MA NZ AO Total 

17

Luzern 

1103-11 Sursee (Amt Sursee). Käppelimatt. 
2001. Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung. 2  2  4 

Bem. : 2 römische Münzen ; Goldmünze Genua ; Pfennig  
Murbach-Lüders. 

JbSGUF 85, 2002, S. 330-331 (zur Ausgrabung). 

2000. Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung. 214 1 5 1 225 

Bem. : Vor allem Bronzemünzen des 2. Jh., darunter viele Sesterze. 
Im Bulletin IFS 8, 2001, S. 17, wurde die Anzahl 224 publiziert. 

JbHGL 19, 2001, S. 152-165 (erw. S. 160 und Abb. 39) ; JbSGUF 84, 
2001, S. 249-250 (zur Ausgrabung). 

1103-12 Sursee (Amt Sursee). St. Georgstrasse 2. 
2001. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung. 2    3 

Bem. : 1 Geta ; 1 Volusianus ; 1 unbestimmtes Objekt, ev. neuzeitliche 
Münze. 

Schwyz, Obwalden 

2001 keine Fundmeldungen. 

Zug 

1701-24 Baar. Dorfstrasse 38 / 40. 
2001. Einzelfund, Hinterhof, archäologische Untersuchung.    1 1 

Bem. : Weihepfennig (17. / 18. Jh.). 

JbSGUF 85, 2002, S. 337 (zur Ausgrabung). 

1701-25 Baar. Dorfstrasse 42. 
2001. Einzelfunde, Hinterhof, archäologische Untersuchung. 2 1  2 5 

Bem. : As (1. Hälfte 1. Jh.) und Antoninian des Claudius II. ; Genua, 
Republik, Soldino 1436-1442 ; frz. Jeton 1722 auf die Salbung Ludwig 
XV. zum König in Reims ; Wallfahrtspfennig (18. Jh.) von Maria 
Einsiedeln. 

JbSGUF 85, 2002, S. 312 (zur Ausgrabung). 

1701-26 Baar. Obermüli. 
2001. Einzelfunde, ländliche Siedlung, archäologische Untersuchung. 1   1 2 

Bem. : Kelten, Büschelquinar ; Weihepfennig (3. Drittel 17. Jh.) auf die 
hll. Franz von Paula und Franz von Sales. 

JbSGUF 85, 2002, S. 312 (zur Ausgrabung ; erw.). 



BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  9 

 A MA NZ AO Total 

18

1707-9 Risch. Rischerstrasse, Pächterhaus. 
2001. Einzelfunde, Wohnhaus, Bautätigkeit Gebäude.   18 2 20 

Bem. : Freiburg i.Ue., Stadt, Batzen 1622 und Halbbatzen 1713 ; 
Luzern, Stadt, Schilling 1638 und 1 Rappen 1774 ; St. Gallen, Kanton, 
Halbbatzen 1815 ; Schwyz, Land, 1 Rappen 1781, 1782 und 1793 ; Zug, 
Stadt und Amt, 1 / 6 Assis 1761 ; Zürich, Stadt, Schilling o.J. 
(17. Jh. ; 2 Ex.) und Rappen o.J. (1. Hälfte 18. Jh. ; vor 1730 ?) ; 
Helvetische Republik, Halbbatzen 1799 ; Schweiz. Eidgenossenschaft, 1 
Rappen 1851, 1857, 1868 und 1880 ; Toskana, Grossherzogtum, Mezzo 
giulio 1715 ; Wallfahrtspfennig (1. Viertel 18. Jh.) von Maria Triberg ; 
Weihepfennig o.J. (18. Jh.) mit dem hl. Antonius von Padua und der 
hl. Maria Magdalena. 

1707-10 Risch. Allrütiweg 5. 
2001. Einzelfunde, Wohnhaus, archäologische Untersuchung.   24 2 26 

1711-95 Zug. Widenstrasse 11. 
2001. Einzelfund, Wohnhaus, archäologische Untersuchung.    1 1 

Bem. : Rom, Wallfahrtspfennig auf das Heilige Jahr 1725. 

1711-96 Zug. Unter Altstadt 29. 
2001. Einzelfunde, Wohnhaus, archäologische Untersuchung.  1 3  4 

1711-97 Zug. Rothuswiese. 
2001. Einzelfunde, römisches Gräberfeld, archäologische Untersuchung. 1 1 1  3 ? 

Bem. : Zürich, Fraumünsterabtei, Pfennig um 1320 ; Luzern, Stadt, 
Rappen 1774. 

JbSGUF 85, 2002, S. 305 (zur Ausgrabung). 

Fribourg 

2008-1 Châtillon (district de la Broye). Châtillon-sur-Glâne. 
La Vuarda. 
2001. Trouvailles isolées, villa rustica, recherche archéologique. 11  1  12 

2033-2 Morens (district de la Broye). Derrière la Cure. 
2001. Trouvailles isolées, nature du site indéterminée, détecteur. 4    4 

2033-3 Morens (district de la Broye). Le Curtillet. 
2001. Trouvaille isolée, nature du site indéterminée, détecteur. 1    1 

2111-1 Villaz-St-Pierre (district de la Glâne). La Villaire. 
2000. Trouvailles isolées, nécropole, recherche archéologique. 2  1  3 

ASSPA 84, 2001, p. 271 (fouilles) ; CAF 3, 2001, p. 61 (fouilles). 

2140-2 Marsens (district de la Gruyère). En Barras. 
2001. Trouvaille isolée, vicus, recherche archéologique. 1    1 

CAF 4, 2002, p. 62 (fouilles). 



TROUVAILLES  ET  BIBLIOGRAPHIE  2001 

 A MA TM AO Total 

19

2154-1 La Tour-de-Trême (district de la Gruyère). La Ronclina. 
2001. Trouvailles isolées, tertres de galets et de terre, recherche 
archéologique. 6    6 

ASSPA 85, 2002, p. 348 (fouilles ; ment.) ; CAF 4, 2002, p. 63 (fouilles ; 
ment.). 

2171-1 Arconciel (district de la Sarine). Pré de l’Arche. 
2001. Trouvailles isolées, nature du site indéterminée, détecteur. 1  3 4 8 

CAF 4, 2002, p. 58 (fouilles). 

2171-2 Arconciel (district de la Sarine). Vers le Château. 
2001. Trouvaille isolée, château, détecteur.  1   1 

2191-1 Estavayer-le-Gibloux (district de la Sarine). Pré de la Cure. 
2000. Trouvailles isolées, villa rustica, recherche archéologique. 3 1  1 5 

ASSPA 84, 2001, p. 237 (fouilles) ; CAF 3, 2001, p. 60 (fouilles). 

2192-2 Farvagny (district de la Sarine). Église Saint-Vincent. 
2000. Trouvailles isolées, église, recherche archéologique.    3 107 

Rem. : 104 monnaies du XIVe au XXe siècle. 

CAF 3, 2001, p. 60 (fouilles ; ment.). 

2194-1 Ferpicloz (district de la Sarine). Le Mouret. 
2001. Trouvailles isolées, nature du site indéterminée, détecteur. 3  1  4 

Rem. : monnaie de 1883. 

2196-19 Fribourg (district de la Sarine). Quartier de la Neuveville. 
Grand Werkhof. 
2001. Trouvailles isolées, établissement urbain, recherche archéologique.  6   6 

2000. Trouvailles isolées, établissement urbain, recherche archéologique.  13 4 3 20 

Rem. : quart de gros d’Amédée VIII de Savoie frappé à Nyon  
(1416-1434) ; 2 deniers de Fribourg (dès 1446). 

G. BOURGAREL, « Fribourg, le Grand-Werkhof », CAF 3, 2001, p. 51 
(fouilles ; 5 monnaies ment.). 

2196-21 Fribourg (district de la Sarine). Quartier de l’Auge. 
Samaritaine 16. 
2001. Trouvaille isolée, établissement urbain, recherche archéologique.  1   1 

ASSPA 85, 2002, p. 345 (fouilles ; ment.) ; CAF 4, 2002, p. 61-62 
(fouilles). 

2196-22 Fribourg (district de la Sarine). Quartier du Bourg. 
Grand-Rue 34. 
2001. Trouvaille isolée, établissement urbain, recherche archéologique.   1  1 

CAF 4, 2002, p. 61 (fouilles). 

2196-23 Fribourg (district de la Sarine). Quartier du Bourg.  
Notre-Dame. 
2001. Trouvailles isolées, basilique, recherche archéologique.   176 6 182 

Rem. : monnaies du XIVe / XVe au XVIIIe siècle ? 

ASSPA 85, 2002, p. 344 (fouilles ; ment.) ; CAF 4, 2002, p. 60 (fouilles). 



BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  9 

 A MA NZ AO Total 

20

2275-8 Murten (Bezirk See). Rathausgasse 9. 
2000. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.   6  7 

FHA 3, 2001, S. 60 (zur Ausgrabung) ; JbSGUF 84, 2001, S. 267 (zur 
Ausgrabung). 

2275-9 Murten (Bezirk See). Bernthorplatz. 
2001. Einzelfund, städtische Befestigung, archäologische Untersuchung.   1  1 

Bem. : Münze von 1764. 

2280-1 Bas-Vully (district du Lac). Mont Vully. Sur les Planches. 
2000. Trouvailles isolées, oppidum, prospection. 4  9  13 

1997. Trouvailles isolées, oppidum, détecteur. 5  12  17 

1996. Trouvailles isolées, oppidum, détecteur. 21 1 42 11 75 

K. GRUEL, « Les monnaies gauloises à la légende KALETEDV », in : 
Vrac : l’archéologie en 83 trouvailles, catalogue de l’exposition, Musée 
romain de Lausanne Vidy (8 juin 2001 – 31 janv. 2002), Lausanne 
2001, p. 82-83 (coin monétaire). 

1995. Trouvailles isolées, oppidum, détecteur. 9  45 9 63 

1994. Trouvailles isolées, oppidum, détecteur. 3  46 6 55 

2280-2 Bas-Vully (district du Lac). Mont Vully. Sur Bassignon. 
1996. Trouvailles isolées, oppidum, détecteur. 2  17  19 

1995. Trouvailles isolées, oppidum, détecteur. 3  4 1 ? 8 

2280-4 Bas-Vully (district du Lac). Mont Vully. Sous Plan Châtel. 
1995-1996. Trouvailles isolées, oppidum, détecteur. 1  2 1 4 

Rem. : plomb moderne. 

Étude générale sur le Mont Vully : 

A.-F. AUBERSON – A. GEISER, « Les trouvailles monétaires et le  
coin de l’oppidum  du Mont-Vully », RSN 80, 2001, p. 59-97, pl. 7-11 
(72 monnaies celtiques et un coin monétaire). 

Solothurn 

 2001 keine Fundmeldungen. 

2422-22.1 Balsthal (Bezirk Tal). Balsthal. Westlich der Alten Kirche. 
1830-1841. Schatzfund, Fundstelle ohne Siedlungscharakter, 
Landwirtschaft. 150    150 

P. GUTZWILLER, « Das Zeitalter der Kelten », in : 
P. GUTZWILLER – H. SPYCHER, « Höhle, Castrum, Grottenburg. 
Archäologische Streifzüge in Solothurn. Ausstellungskatalog », 
Museo 18, 2001, S. 30-35 (S. 35 erw.). 

2513-9.3 Biberist (Bezirk Wasseramt). Spitalhof. 
1987. Ensemble, villa rustica, archäologische Untersuchung. 2    2 

Bem. : Büschel-Quinare. 

GUTZWILLER, a. O., S. 30-35 (S. 35 mit Abb. erw.). 



NEUFUNDE  UND  BIBLIOGRAPHIE  2001 

 A MA NZ AO Total 

21

Flumenthal (Bezirk Lebern). Scharlenmatte. 
2545-3.3 1999. Einzelfunde, villa rustica, Metalldetektor. 2    2 

2545-3.2 1998. Einzelfunde, villa rustica, Metalldetektor. 16  7 3+1 ? 26 

Bem. : Die antiken Fundmünzen gehören mehrheitlich dem 2. und 
3. Jh. an und passen gut zum übrigen Fundmaterial, das auf einen 
Schwerpunkt im 3. Jh. hinweist. Fünf Antoniniane aus der Zeit von 
244 bis 261 könnten ursprünglich ein kleines Ensemble gebildet haben 
(Hort oder Börse). 

E. DESCHLER-ERB, « Die Göttin aus dem Acker », AS 24 / 4, 2001, 
S. 16-23 (zu den Prospektionen) ; S. 22 (Kastentext zu den Münzen, 
S. Frey-Kupper). 

2601-501.1 Solothurn (Bezirk Solothurn). Hauptgasse 44 
(Zeitglockenturm). 
1997. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung.  2 2 1 5 

Bem. : Komplex im Bulletin IFS 5, 1998, S. 12 publiziert : Anzahl der 
Münzen und der anderen Objekte jetzt korrigiert. Die Münzen 
wurden in der Uhrwerkstube hinter dem Wandtäfer gefunden. Je zwei 
Münzen von Bern und Freiburg i.Ue. des 15. bis frühen 17. Jh. Dazu 
kommt ein kleines Kruzifix (von einen Rosenkranz ?), das in der 
Publikation nicht berücksichtigt wurde. 

M. HOCHSTRASSER, « Solothurn, Zeitglockenturm », ADSO 6, 2001, 
S. 34-51 (zur Bauuntersuchung) ; S. 44, Abb. 31 ; S. 47 und S. 51, Anm. 
50, Nr. 1-4 (Münzen, Katalog und Kommentar S. Frey-Kupper). 

2621-1.1 Nunningen (Bezirk Thierstein). Obere Rieseten / Im Geld. 
1850-1854. Schatzfund, Fundstelle ohne Siedlungscharakter, 
Landwirtschaft. mind. 50   mind. 50 

Bem. : KALETEDV-Quinare. 

GUTZWILLER, a. O., S. 30-35 (S. 34-35 mit Abb. erw.). 

Basel-Stadt 

2701-53 Basel. Gasfabrik. Fabrikstr. 40, Dampfleitung (1999 / 46). 
1999-2000. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung. 3    4 

JbAB 2000, 2001, S. 89-91 (zur Ausgrabung ; erw.). 

2701-55 Basel. St. Alban-Graben 5 + 7 (Antikenmuseum). 
1999-2000. Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung. 126  2  129 

JbAB 2000, 2001, S. 26-27, Abb. 23 (Münzen erw. : 39 keltische, u.a. 1 
ADUATUCI und Messing-Prägungen ; 86 römische ; Karthago, 
Bronzemünze [halbiert], frühes 2. Jh. v.Chr. ; Lykischer Bund, 
Kleinbronze, späte 30er bis frühe 20er Jahre des 1. Jh. v.Chr.) und 
S. 54-57 (zur Ausgrabung ; Münzen S. 57 erw.). 

2701-59 Basel. Gasfabrik. Voltamatte (2000 / 34). 
2000. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung.   1  3 

JbAB 2000, 2001, S. 108-109 (zur Ausgrabung ; erw.). 



BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  9 

 A MA NZ AO Total 

22

2701-65 Basel. Gasfabrik. Voltastrasse (A) (2000 / 18). 
2000-2001. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung. 1    1 

JbAB 2000, 2001, S. 100-102 (zur Ausgrabung) ; JbSGUF 84, 2001,  
S. 217-218 (zur Ausgrabung). 

2701-66 Basel. Leonhardskirchplatz 7 (2000 / 7). 
2000. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, Zufall.   1  1 

Bem. : Münze wohl kantonal, zwischen 1803-1848, anlässlich der 
Münzreform 1851-1852 mit Gegenstempel « zurück » gekennzeichnet ; 
stark abgegriffen. 

JbAB 2000, 2001, S. 63 (zur Auffindung ; mit Münzbestimmung). 

2701-68 Basel. Münsterhügel. Münsterplatz 12 (2001 / 32). 
2001. Einzelfund, oppidum, archäologische Untersuchung. 1    1 

2701-69 Basel. Gasfabrik. Lichtstrasse 35 (2001 / 25). 
2001. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung. 15  1  21 

JbSGUF 85, 2002, S. 297 (zur Ausgrabung). 

2701-70 Basel. Münsterhügel. Martinsgasse 9-13 (1982 / 39). 
1982. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung. 40    ? 

JbAB 2000, 2001, S. 27, Abb. 24 (40 römische Münzen spätes 3. / spätes 
4. Jh. erw., u.a. mit Abb. Diocletianus, Silbermünze, 294 / 296-301). 

2701-71 Basel. Kleinbasel. Grenzacherstrasse (A) (2000 / 11). 
1970er Jahre. Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Gartenbau. 1    1 

Bem. : Alexandria (Ägypten) für Diocletianus, Bronzemünze 286 / 287. 
Authenzität des Fundes fraglich : Fundstelle an römischer Überland-
strasse gelegen, aber nach der Rückverlegung der Reichsgrenze um 
250 / 260 sind rechtsrheinische Münzfunde äusserst selten. Die hervor-
ragende Erhaltung spricht zusätzlich für ein sekundär verlorenes 
Touristensouvenir. 

JbAB 2000, 2001, S. 65-66 (zur Auffindung ; mit Münzbestimmung). 

2701-72 Basel. Gasfabrik. Voltamatte (A) (2001 / 1). 
2001. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung.     2 

JbSGUF 85, 2002, S. 297 (zur Ausgrabung). 

2701-73 Basel. Gasfabrik. Voltamatte (A) (2001 / 11). 
2001. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung. 1  7  8 

JbSGUF 85, 2002, S. 297 (zur Ausgrabung). 

2701-74 Basel. Gasfabrik. Voltamatte (A) (2001 / 13). 
2001. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung.   2  2 

JbSGUF 85, 2002, S. 297 (zur Ausgrabung). 



NEUFUNDE  UND  BIBLIOGRAPHIE  2001 

 A MA NZ AO Total 

23

2701-75 Basel. Gasfabrik. Voltastrasse (A) (2001 / 2). 
2001. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung. 4  1  5 

JbSGUF 85, 2002, S. 297 (zur Ausgrabung). 

2701-76 Basel. Gasfabrik. Voltastrasse (A) (2001 / 9). 
2001. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung. 1    3 

JbSGUF 85, 2002, S. 297 (zur Ausgrabung). 

2701-77 Basel. Gasfabrik. Voltastrasse (A) (2001 / 19). 
2001. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung.   2  2 

JbSGUF 85, 2002, S. 297 (zur Ausgrabung). 

2701-78 Basel. Gasfabrik. Voltastrasse (A) (2001 / 35). 
2001-2002. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung.   2  2 

JbSGUF 85, 2002, S. 297 (zur Ausgrabung). 

2701-79 Basel. Gasfabrik. Voltastrasse (A) (2001 / 42). 
2001. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung. 1    2 

JbSGUF 85, 2002, S. 297 (zur Ausgrabung). 

2701-80 Basel. Gasfabrik. Voltastrasse (A) (2001 / 43). 
2001. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung. 1    1 

JbSGUF 85, 2002, S. 297 (zur Ausgrabung). 

Basel-Landschaft 

 In diesem Bulletin IFS sind die Fundmeldungen 2000 publiziert, die letztes 
Jahr nicht erfasst werden konnten. 

2761-1 Aesch (Bezirk Arlesheim). Hauptstrasse 124, Kapelle. 
2000. Einzelfunde, Kapelle, archäologische Untersuchung.   21  21 

2000. Börse, Kapelle, archäologische Untersuchung.  28   28 

Bem. : Dieser Komplex wurde im Bulletin IFS 8, 2001, S. 23 unter 
Aesch, « Käppeli » publiziert. Inhalt : Brakteaten aus Basel, 
Freiburg i.Br. und Thann im Elsass. 

JbSGUF 84, 2001, S. 255 (zur Fundstelle, erw.). 

2773-3 Reinach (Bezirk Arlesheim). Hauptstrasse 45 / 47 (Stadthof). 
1998. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung. 1 2 2  5 

Bem. : 1 subærater Triens (1 / 3 Gold) in Metz geprägt, 7. Jh. 

Nah dran, weit weg. Geschichte des Kantons Basel Landschaft. Zeit und 
Räume. Von der Urgeschichte zum Mittelalter 1, Liestal 2001 
(S. 179 Abb. Triens aus Metz). 



BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  9 

 A MA NZ AO Total 

24

2773-5 Reinach (Bezirk Arlesheim). Gemeindezentrum. 
2001. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung.     1 

JbSGUF 85, 2002, S. 355 (zur Ausgrabung). 

2000. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung.     1 

JbSGUF 84, 2001, S. 268 (zur Ausgrabung). 

2787-3 Laufen (Bezirk Laufen). Wahlenstrasse. 
2000. Einzelfunde, unter gestörtem Dolmengrab, archäologische 
Untersuchung. 2    2 

Bem. : 2 römische Münzen, eine davon Victorinus. 

JbSGUF 84, 2001, S. 202. 

2822- Augst (Bezirk Liestal). Insulæ 21 / 28 / Region 8,C (2001.51). 
2001. Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 24    24 

JbAK 23, 2002, S. 49-57 (zur Ausgrabung) ; JbSGUF 85, 2002,  
S. 306-307 (zur Ausgrabung). 

2822- Augst (Bezirk Liestal). Osttor, Region 7,A (2001.58). 
2001. Einzelfund, Kolonie, archäologische Untersuchung. 1    1 

JbAK 23, 2002, S. 70 (zur Ausgrabung) ; JbSGUF 85, 2002,  
S. 306-307 (zur Ausgrabung). 

2822- Augst (Bezirk Liestal). Region 9,D (2001.64). 
2001. Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 22  2  24 

JbAK 23, 2002, S. 71-75 (zur Ausgrabung) ; JbSGUF 85, 2002,  
S. 306-307 (zur Ausgrabung). 

2822- Augst (Bezirk Liestal). Taberne, Insulæ 5 / 9 (2001.63). 
2001. Einzelfund, Kolonie, archäologische Untersuchung. 1    1 

JbAK 23, 2002, S. 70 (zur Ausgrabung) ; JbSGUF 85, 2002,  
S. 306-307 (zur Ausgrabung). 

2822- Augst (Bezirk Liestal). Insulæ 21 / 22 / 28 / Region 8 
(2001.69). 
2001. Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 8    8 

JbAK 23, 2002, S. 79-81 (zur Ausgrabung) ; JbSGUF 85, 2002,  
S. 306-307 (zur Ausgrabung). 

2822-925 Augst (Bezirk Liestal). Theater, Region 2,A (2001.55). 
2001. Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 2    2 

Th. HUFSCHMID – G. MATTER, « Das römische Theater von Augst : 
Sanierungs- und Forschungsarbeiten 2001 », JbAK 23, 2002, S. 99-125 
(zur Ausgrabung) ; JbSGUF 85, 2002, S. 306-307 (zur Ausgrabung). 

2822-925 Augst (Bezirk Liestal). Theater, Region 2,A (2000.55). 
2000. Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 2    2 

Bem. : As von Augustus, Lugdunum (9-14) und As von Claudius, Rom 
(41-42). 

JbAK 22, 2001, S. 80 (zur Ausgrabung). 

 



NEUFUNDE  UND  BIBLIOGRAPHIE  2001 

 A MA NZ AO Total 

25

2822-1178 Augst (Bezirk Liestal). Region 8, Grienmatt (2000.53). 
2000. Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 1  1  2 

Bem. : Rappen (3 Haller) von Zürich (19. Jh.). 

JbAK 22, 2001, S. 76-80 (zur Ausgrabung). 

2822-2080 Augst (Bezirk Liestal). Insula 8 (2000.60). 
2000. Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 11    11 

J. RYCHNER, « Ausgrabungen im Areal der E. Frey AG 
(Grabung 2000.60 und 2000.68) – Vierte Kampagne : 
Brunnenschacht und Durchgangsstrasse », JbAK 22, 2001, 
S. 85-94, Abb. 13 (zur Ausgrabung ; erw.) ; JbAK 22, 2001, 
S. 81 (zur Ausgrabung). 

2829-2 Liestal (Bezirk Liestal). Kanonengasse 3. 
2000. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung.   2 1 3 

Bem. : Rechenpfennig ; Schilling Luzern ; Schweiz. Eidgenossenschaft. 

2829-3 Liestal (Bezirk Liestal). Langhagstrasse 4. 
2000. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung.   1  1 

2833-2 Seltisberg (Bezirk Liestal). Vor Eichweg. 
2001. Einzelfund, Gehöft, archäologische Untersuchung. 1    1 

Bem. : As des Lucius Verus für Lucilla, Rom (163-169). 

2863-1 Tenniken (Bezirk Sissach). Sangetenweg 2. 
2000. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, Bautätigkeit Gebäude.   2  2 

Bem. : St. Gallen, Batzen 1811 ; Basel, Rappen 1818. 

Schaffhausen, Appenzell A.Rh. 

2001 keine Fundmeldungen. 

Appenzell I.Rh. 

3103-1 Rüte. Burgstelle Schönenbühl. 
2001. Einzelfunde, Burg, archäologische Untersuchung.   3  3 

Bem. : 1 Solms-Hohenems ; 1 Chur Stadt ; 1 unbestimmt. 

Ch. REDING, « Appenzell – Entwicklung im Hinterland einer 
mächtigen Abtei », in : MEBS Bd. 3, S. 99-103 (bes. S. 102-103, zur 
Fundstelle) ; JbSGUF 85, 2002, S. 356 (zur Ausgrabung ; erw.). 



BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  9 

 A MA NZ AO Total 

26

St. Gallen 

3203-51 St. Gallen (Bezirk St.Gallen). Bruggen-Haggen. 
Wolfgangsweg 9. 
2001. Einzelfunde, ländliche Siedlung, Bautätigkeit Gebäude.   4  4 

Bem. : Münzen der Schweiz. Eidgenossenschaft. 

3237-4 Thal (Bezirk Unterrheintal). Feldmoos. 
1960er Jahre. Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Landwirtschaft.   1  1 

Bem. : Münze erst 2001 gemeldet. Münze des 16. Jh. 

3276-1 Wartau (Bezirk Werdenberg). Gretschins. Ochsenberg. 
1985-1996. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung. 72 2 1  75 

J. DIAZ TABERNERO, « Die Fundmünzen vom Ochsenberg in Wartau 
(SG) », in : M. PRIMAS – M. P. SCHINDLER – K. ROTH-RUBI u. a., 
Wartau – Ur- und frühgeschichtliche Siedlungen und Brandopferplatz im 
Alpenrheintal (Kanton St. Gallen, Schweiz) I : Frühmittelalter und römische 
Epoche (UPA 75), Bonn 2001, S. 99-103. 

3276-2 Wartau (Bezirk Werdenberg). Gretschins. Brochna Burg. 
1977. Einzelfund, Burg, archäologische Untersuchung.  1   1 

Bem. : Bistum Konstanz, Pfennig (1250-1270). 

DIAZ TABERNERO, a. O., S. 100. 

3276-3 Wartau (Bezirk Werdenberg). Gretschins. Brochna Burg. 
1983. Einzelfund, Burg, Prospektion.  1   1 

Bem. : Grafschaft Tirol, Meran, Leopold IV., Vierer (1395-1406). 

DIAZ TABERNERO, a. O., S. 100. 

3276-4 Wartau (Bezirk Werdenberg). Keine näheren Angaben. 
Vor 1964. Einzelfund, Art der Fundstelle und der Auffindung unbestimmt.  1   1 

Bem. : Mailand, Galeazzo II. und Barnabò Visconti (1354-1378), 
Pegione. 

DIAZ TABERNERO, a. O., S. 100. 

3276-6 Wartau (Bezirk Werdenberg). Gretschins. Brochna Burg. 
1984. Einzelfund, Burg, Zufall.  1   1 

Bem. : Brescia, Comune, Denaro scodellato (1184 – ca. 1257). 

DIAZ TABERNERO, a. O., S. 100. 

Allgemeine Darstellungen und Übersichten 

B. ZÄCH, Kanton St. Gallen I : Mittelalterliche und neuzeitliche Münzfunde 
(IFS 6), Bern 2001. 



NEUFUNDE  UND  BIBLIOGRAPHIE  2001 

 A MA NZ AO Total 

27

Graubünden 

3531-3 Bivio (Bezirk Albula). Septimierpass. Hospiz St. Peter. 
1933-1937. Einzelfund, Passübergang, archäologische Untersuchung. 1    1 

JbADGR 2000, 2001, S. 109 (erw.). 

3532-1 Cunter (Bezirk Albula). Burvagn. 
1786. Schatzfund, Verkehrsweg, Zufall. ?    ? 

Bem. : Keltische Münzen. 

Y. VAN DER WIELEN, « Deux nouvelles monnaies gauloises du trésor de 
Cunter-Burvagn (Grisons) », SM 51, 2001, S. 6-7, Abb. 1-2 ; JbADGR 
2001, 2002, S. 104-105 (erw. mit Fundüberlieferung). 

3539-3 Savognin (Bezirk Albula). Östlich Padnal. 
2001. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, Metalldetektor. 1    1 

Bem. : As des 1. / 2. Jh. 

JbADGR 2001, 2002, S. 98-100 (zur Ausgrabung) ; JbSGUF 85, 2002, S. 
302 (zur Ausgrabung). 

3541-2 Tinizong-Rona (Bezirk Albula). Tinizong. Nordwestlich 
Tuleidas. 
2001. Einzelfund, Verkehrsweg, Metalldetektor. 1    1 

Bem. : Potin der Leuci. 

JbADGR 2001, 2002, S. 104-105 (Bestimmung und Abb. S. 104) ; 
JbSGUF 85, 2002, S. 304 (zur Ausgrabung, Bestimmung Münze mit 
Abb. 14). 

3561-1 Poschiavo (distretto di Bernina). Prudaint. 
2001. Reperto singolo, sito senza carattere d’insediamento, detettore 
metallico.    1 1 

Nota : oggetto monetiforme moderno. 

3640-2 Sils im Domleschg (Bezirk Heinzenberg). Hohenrätien. 
2001. Einzelfunde, Burg, archäologische Untersuchung. 1 1   2 

Bem. : Unter der Burg römische und frühmittelalterliche Strukturen. 
Aes 3 des Constantius II. ; Denaro Como. 

S. GAIRHOS – M. JANOSA, « Ein spätantikes Baptisterium in der 
Burganlage Hohenrätien, Sils i. D. », JbADGR 2001, 2002, S. 27-34 (zur 
Ausgrabung ; erw. S. 27 und 31) ; S. GAIRHOS – M. JANOSA, « Ein 
spätantikes Baptisterium auf Hohenrätien, Sils i. D. GR : Vorbericht 
zur Grabung 2001 », JbSGUF 85, 2002, S. 267-273 (zur Ausgrabung, 
röm. Münze erw. S. 270). 

3642-1 Tumegl / Tomils (Bezirk Heinzenberg). Kirche Sogn Murezi. 
2001. Einzelfunde, Kirche, archäologische Untersuchung. 1 1   2 

Bem. : Aes 2 des Constantinus ; langobardischer( ?) Tremissis. 

JbADGR 2001, 2002, S. 106-108 (zur Ausgrabung). 



BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  9 

 A MA NZ AO Total 

28

3712-1 Zillis-Reischen (Bezirk Hinterrhein). Zillis. Höhle unter 
Hasenstein. 
1991-1995. Votivgabe, Höhle, archäologische Untersuchung. ca. 640    ca. 640 

A. LIVER – J. RAGETH, « Neue Beiträge zur spätrömischen Kulthöhle 
von Zillis – Die Grabungen von 1994 / 95 », ZAK 58, 2001, S. 111-126 
(bes. S. 119 und S. 121). 

3722-7 Domat / Ems (Bezirk Imboden). Dorfplatz. 
2001. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung.   1 1 2 

Bem. : Chur Bistum, Bluzger 18. Jh. ; Rechenpfennig Nürnberg, 
2. Hälfte 17. Jh. 

3843-1 Müstair (Bezirk Val Müstair). Kloster St. Johann. 
Klosterbezirk. 
2001. Einzelfunde, Kloster, archäologische Untersuchung.  8 2  10 

H. R. SENNHAUSER – J. GOLL, « Müstair, Ausgrabung und Bau-
untersuchung im Kloster St. Johann », JbADGR 2001, 2002,  
S. 18-26 (zur Ausgrabung). 

1969-2000. Einzelfunde, Kloster, archäologische Untersuchung.     ca. 1000 

J. DIAZ TABERNERO, « I denari piccoli di Verona : tentativo di una 
tipologia », SM 51, 2001, S. 45-49 (301 Veroneser Denare aus dem 
Kloster St. Johann). 

3945-2 Trimmis (Bezirk Unterlandquart). Evangelisches 
Kirchgemeindehaus. 
1999. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung. 15    15 

M. JANOSA, « Archäologische Ausgrabungen bei der evangeli- 
schen Kirche in Trimmis », JbADGR 2000, 2001, S. 97-102 (zur 
Ausgrabung ; erw.). 

3951-2 Fläsch (Bezirk Unterlandquart). St. Luziensteig. Untere 
Steigwiesen. 
1983-1984. Schatzfund, Fundstelle ohne Siedlungscharakter, Metalldetektor.
 24    24 

Bem. : 24 Denare : Marcus Antonius (römische Republik) ; 4 Vespa-
sianus ; Vespasianus für Titus Caesar ; Domitianus ; Domitianus für 
Divus Vespasianus ; Nerva ; 2 Traianus ; Hadrianus ; 2 Hadrianus für 
Sabina ; 4 Antoninus Pius ; 2 Marcus Aurelius ; Marcus Aurelius für 
Faustina II. ; 3 Commodus. 

I. R. METZGER – Y. MÜHLEMANN, « La trouvaille monétaire de 
Fläsch », in : Vrac : l’archéologie en 83 trouvailles, catalogue de 
l’exposition, Musée romain de Lausanne Vidy (8 juin 2001 – 31 janv. 
2002), Lausanne 2001, S. 120-121. 

3984-1 Schlans (Bezirk Vorderrhein). Kirche St. Georg. 
1981. Einzelfunde, Kirche, archäologische Untersuchung.  3 2  5 

Bem. : 1 Quarto Savoien, Ludwig II. (1434-1465) ; 1 Obol Piemont, 
Marchesi del Carretto (Anfang 14. Jh.) ; 1 Pfennig Bistum Chur, 
Ortlieb von Brandis (1458-1491) ; Schweiz. Eidgenossenschaft, 
2 Rappen von 1912 ; 1 Rappen (verschollen). 

B. CADUFF, « Die Bauphasen der Kirche St. Georg in Schlans », 
JbADGR 2000, 2001, S. 67-87 (Münzkatalog S. 87). 











NEUFUNDE  UND  BIBLIOGRAPHIE  2001 

 A MA NZ AO Total 

29

Aargau 

4208-3 Seengen (Bezirk Lenzburg). Schloss Hallwyl. 
2000-2001. Einzelfunde, Schloss, archäologische Untersuchung.   16  16 

Bem. : Funde aus Bauuntersuchungen. Basel, Rappen nach 1621 / 1622 
(3 Ex.) ; Freiburg i.Ue., Kreuzer 1624 ; Luzern, Rappen Mitte 17. Jh. ; 
Schwyz, Schilling 1624 (2 Ex.) ; Zürich, Schilling und Rappen 
1. Hälfte 17. Jh. ; Aargau, Rappen 1809 ; Bern, Konkordatshalbbatzen 
1826 ; St. Gallen, Halbbatzen 1810 ; Schweiz. Eidgenossenschaft, 
2 Rappen 1851 (3 Ex.) ; Freiburg i.Br., 2 Kreuzer 1712 oder 1713. 

4252- Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Region 18,A (2000.12). 
2000. Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 10    10 

JbAK 22, 2001, S. 119-125 (zur Ausgrabung ; erw.). 

4252-4860.13 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Region 16,A (2001.08). 
2001. Einzelfund, Kolonie, archäologische Untersuchung. 1    1 

JbAK 23, 2002, S. 97-98 (zur Ausgrabung) ; JbSGUF 85, 2002, S. 316 
(zur Ausgrabung). 

4252-4870.41 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Region 17,D  
(2001.01). 
2001. Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 84    84 

JbAK 23, 2002, S. 91-97 (zur Ausgrabung) ; JbSGUF 85, 2002, S. 317 
(zur Ausgrabung ; erw.). 

4252-7902.37 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Jakobli-Haus,  
Region 20,W (1994.02). 
1994. Schatzfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung.  100   100 

1994. Einzelfunde, castrum, archäologische Untersuchung. 4    4 

JbAK 22, 2001, S. 34-35, Abb. 35 (1 Münze abgebildet). 

4254-2 Möhlin (Bezirk Rheinfelden). Langacher. 
2001. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, Landwirtschaft. 3    3 

Bem. : 3 römische Münzen, davon 1 Denar Hadrian, 1 Sesterz 
Hadrian. 

JbSGUF 85, 2002, S. 352-353 (zur Ausgrabung). 

4254-3 Möhlin (Bezirk Rheinfelden). Uf Mur. 
2001. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, Zufall. 5    5 

Bem. : Römische Lesefunde von Acker, darunter 5 Münzen  
(2 Hadrian, 1 Marcus Aurelius für Faustina II., 2 unbest. As 1. Jh.). 

4254-4 Möhlin (Bezirk Rheinfelden). Brunngasse 6. 
2001. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung.   3  3 

Bem. : 3 Münzen (Zürich, Rappen 18. Jh. ; Schweiz. Eidgenossenschaft, 
1 Rappen 1895 und 5 Rappen 1911). 

JbSGUF 85, 2002, S. 352 (zur Ausgrabung). 



BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  9 

 A MA NZ AO Total 

30

4258-3 Rheinfelden (Bezirk Rheinfelden). Augarten West. 
2001. Einzelfunde, befestigte Anlage, archäologische Untersuchung. 47  1  48 

Bem. : Antike Münzen., v.a. 4. Jh. ; Baden, Grossherzogtum, 
1 Kreuzer 1813. 

JbSGUF 85, 2002, S. 327-328 (zur Ausgrabung ; erw.). 

Nachtrag 

H. W. DOPPLER, « Die Münzen », in : D. HINTERMANN, Der Südfriedhof 
von Vindonissa (Veröffentlichungen GPV XVII), 
Brugg 2000, S. 87-90. 

Thurgau 

4671-7 Kreuzlingen (Bezirk Kreuzlingen). Haus zum Grundstein. 
Vor 2001. Art des Fundes unbestimmt, Wohnhaus, Art der Auffindung 
unbestimmt.    1 1 

R. EGLI-GERBER, « Tonkunst, wo man sie nicht vermutet », in : Bodensee 
Tagblatt (Schweizerische Bodensee-Zeitung und Amriswiler Anzeiger), Nr. 
122, 28. Mai 2001, S. 4 : « [...], sondern auch das Haus zum Grundstein 
gegenüber dem Stadthaus, in dessen Keller er  
[O. Haldimann] vor vielen Jahren eine vermutlich aus dem 17. Jahr-
hundert stammende Papstmedaille fand. ». 

4756-4 Schönholzerswilen (Bezirk Münchwilen). Toos. Waldi. 
2001. Einzelfunde, Höhensiedlung, Prospektion. ?    ? 

Bem. : 5 Sesterze 2. / 3. Jh. ; As Gordianus III. ; Aes 2 der Tetrarchenzeit 
und Argenteus 295-297 des Diocletianus. 

JbSGUF 85, 2002, S. 329 (zur Prospektion ; erw.). 

4806-10 Eschenz (Bezirk Steckborn). Espigraben (Parzelle 1496). 
2001. Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung. ?    ? 

Bem. : 1 Gallienus sowie wenige Münzen des späteren 3. und 4. Jh. 

JbSGUF 85, 2002, S. 314-315 (zur Ausgrabung ; erw.). 

4841-9 Pfyn (Bezirk Steckborn). Städtli. Kastell. 
2001. Einzelfunde, castrum, archäologische Untersuchung. 20    20 

Bem. : 2. Hälfte 3. / 1. Hälfte 4. Jh. 

JbSGUF 85, 2002, S. 327 (zur Ausgrabung ; erw.). 

4864-7 Steckborn (Bezirk Steckborn). Seestrasse 96 
(‘zur alten Tanne’). 
2000-2001. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.  ?   ? 

Bem. : Münzen des späten 14. Jh. 

JbSGUF 85, 2002, S. 359 (zur Bauuntersuchung ; erw.). 



RITROVAMENTI  E  BIBLIOGRAFIA  2001 

 A ME TM AO Total 

31

Ticino 

5033-1 Castro (distretto di Blenio). Chiesa. 
Anteriore al 2001. Reperto singolo, chiesa, circostanze del ritrovamento 
indeterminate.  1   1 

Nota : Grosso da cinque Milano sec. XV. 

5074-1 Mairengo (distretto di Leventina). Chiesa parrocchiale di  
S. Siro. 
2001. Reperto singolo, chiesa, ricerca archeologica.  1   1 

Nota : Denaro Milano sec. XIV. 

5111-1 Intragna (distretto di Locarno). Fuori dal villaggio. 
2001. Reperto singolo, genere del sito indeterminato, caso.   1  1 

5154-1 Bissone (distretto di Lugano). Chiesa di S. Carpoforo. 
2001. Reperto singolo, chiesa, ricerca archeologica.  1   1 

Nota : Denaro Como sec. XIV. 

5161-1 Cademario (distretto di Lugano). Chiesa S. Ambrogio. 
2001. Reperti singoli, chiesa, ricerca archeologica.  2   2 

Nota : Denari Milano sec. XIV e XV. 

ASSPA 85, 2002, p. 342 (scavi ; menz.). 

Vaud 

5409-2 Ollon (district d’Aigle). St-Triphon. Le Lessus. 
1997. Trésor, castellum / champ de foire, prospection.  12   12 

Rem. : deniers de Saint-Maurice d’Agaune (VS), dont la typologie 
dérive de deniers de Louis le Pieux (814-840). 

P. ELSIG – Ch. EL SHERBINY, « Un ensemble de douze deniers 
médiévaux frappés à Saint-Maurice, découvert à Saint-Triphon, 
Le Lessus (VD) », BACM 14, 2001, p. 29-36. 

5451- Avenches (district d’Avenches). A la Montagne. Nécropole. 
Structure 80. 
2001. Don funéraire, tombe à incinération, recherche archéologique. 1    1 

Rem. : as de Caligula frappé pour Agrippa (RIC I², p. 112, no 58) troué 
pour être porté comme bijou voire amulette ; partiellement fondu. 

ASSPA 85, 2002, p. 308-310 (fouilles) ; BPA 43, 2001, p. 268-270 
(fouilles). 

5451- Avenches (district d’Avenches). A la Montagne. Nécropole. 
A l’extérieur des structures funéraires. 
2001. Trouvailles isolées, nécropole, recherche archéologique. 4    4 

ASSPA 85, 2002, p. 308-310 (fouilles) ; BPA 43, 2001, p. 268-270 
(fouilles). 



BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  9 

 A MA TM AO Total 

32

5451- Avenches (district d’Avenches). A la Montagne. Zone 
artisanale. 
2001. Trouvailles isolées, colonie, recherche archéologique. 

S. 14, L. 4, sous le sol 1. 1    1 

S. 14, L. 4, sur le sol 1. 6    6 

Rem. : monnaies du IIe siècle (jusqu’à Commode). 

ASSPA 85, 2002, p. 308-310 (fouilles) ; BPA 43, 2001, p. 268-270 
(fouilles). 

5451- Avenches (district d’Avenches). A la Montagne. Voirie.  
S. 15, sur la route ST 8. 
2001. Trouvaille isolée, route, recherche archéologique. 1    1 

ASSPA 85, 2002, p. 308-310 (fouilles) ; BPA 43, 2001, p. 268-270 
(fouilles). 

5451- Avenches (district d’Avenches). A la Montagne. Habitat. 
2001. Trouvailles isolées, colonie, recherche archéologique. 

S. 24, L. 9, sur le sol. 1    1 

Hors contexte. 2    2 

ASSPA 85, 2002, p. 308-310 (fouilles) ; BPA 43, 2001, p. 268-270 
(fouilles). 

5451- Avenches (district d’Avenches). Insula 12. Aux Conches-
Dessous. 
1985-1986. Trouvailles isolées, colonie, recherche archéologique. 

État 1, occupation. 3    3 

Rem. : époque augustéenne (quadrans du type GERMANVS 
INDVTILLI L ; as coupé de Nîmes de la 1ère série ; imitation d’un as 
des monétaires de Rome). 

État 1, démolition. 1    1 

Rem. : as des monétaires de Rome. 

État 2, démolition. 1    1 

Rem. : as de Tibère pour Auguste divinisé (type PROVIDENTIA). 

État 3, construction. 1    1 

Rem. : quadrans de Domitien (81-82). 

État 3B, démolition. 1    1 

Rem. : as ou dupondius (Ier – IIe siècle). 

Démolition supérieure remaniée, abandon. 8    8 

Rem. : as de Tibère pour Auguste divinisé ; as de Caligula ; as de 
Vespasien ; dupondius et sesterce de Marc Aurèle ; sesterce de Marc 
Aurèle pour Faustine II ; sesterce de Caracalla frappé en 213. 

S. FREY-KUPPER, « L’insula 12 et les quartiers adjacents à Avenches. Les 
monnaies », BPA 43, 2001, p. 125-135, nos 1-15, pl. 1 et 2. 

5451- Avenches (district d’Avenches). Insula 18. Aux Conches-
Dessous.  
1985-1986. Trouvailles isolées, colonie, recherche archéologique. 

État 2, construction.  1    1 

Rem. : as coupé d’Auguste frappé à Nîmes. 

État 3, construction.  1    1 

Rem. : as coupé d’Auguste pour Tibère frappé à Lyon. 

FREY-KUPPER, art. cit., p. 125-135, nos 16-17, pl. 2. 



TROUVAILLES  ET  BIBLIOGRAPHIE  2001 

 A MA TM AO Total 

33

5451- Avenches (district d’Avenches). Insula 6. Aux Conches-
Dessous, démolition supérieure remaniée, abandon. 
1985-1986. Trouvaille isolée, colonie, recherche archéologique. 1    1 

Rem. : imitation d’un as de Septime Sévère pour Julie (monnaie 
coulée). 

FREY-KUPPER, art. cit., p. 125-135, no 18, pl. 2, fig. 2. 

5451- Avenches (district d’Avenches). Insula 12 / 18. 
Aux Conches-Dessous.  
1985-1986. Trouvailles isolées, colonie, recherche archéologique. 

Voirie, état 2, occupation.  1    1 

Rem. : as de Tibère pour Auguste divinisé (type PROVIDENTIA). 

Voirie, état 3, occupation.  1    1 

Rem. : as de Tibère pour Auguste divinisé (type PROVIDENTIA). 

FREY-KUPPER, art. cit., p. 125-135, nos 19-20, pl. 2. 

5451- Avenches (district d’Avenches). Insula 12 / 12a et 18. 
Aux Conches-Dessous. Fontaine de carrefour. 
1985-1986. Dons votifs ?, colonie, recherche archéologique. 6    6 

Rem. : as de Tibère pour Auguste divinisé ? (des traces de lime attestent 
la préparation à un usage non monétaire de la pièce, p. ex. comme 
pion de jeux) ; denier fourré de Trajan ; 1 sesterce et 1 as d’Antonin le 
Pieux pour Faustine Ière divinisée ; 1 dupondius et 1 as de Marc Aurèle 
pour Faustine II. L’ensemble des six monnaies découvert dans le fond 
du bassin d’une fontaine de carrefour (4 pièces) et dans son canal de 
vidange (2 pièces) s’est accumulé au cours de la dernière occupation 
du quartier (état 4, 150 – IIIe s. apr. J.-C.) et pourrait être interprété 
comme des dons votifs. Les trouvailles monétaires dans des fontaines 
publiques d’époque romaine sont un phénomène rare. Le seul exemple 
porté à notre connaissance est celui de Lons-le-Saunier, découvert il y a 
quelques années. 

FREY-KUPPER, art. cit., p. 125-135, nos 21-26, pl. 3. 

5451- Avenches (district d’Avenches). Lieu-dit indéterminé. 
1807. Trésor, mur d’enceinte, agriculture. 61    61 

Rem. : dans une cruche ; « 61 sesterces de Domitien ou Trajan à Marc 
Aurèle César ». 

BACM 14, 2001, p. 62 (30 moulages ment.). 

5451-3 Avenches (district d’Avenches). Temple de la Grange-des-
Dîmes. 
1991-1992. Nature de la trouvaille indéterminée, temple, recherche 
archéologique. 46 7 11 1 65 

Rem. : médaillon monté dans un double cercle représentant à l’avers le 
portrait d’Hadrien et au revers une figure féminine assise. Au revers les 
restes d’un alliage servant à la fixation du médaillon sur un autre objet 
en métal. 

S. FREY, « Un cadeau pour un fonctionnaire de haut rang d’Aventicum ? 
Le médaillon à l’effigie d’Hadrien découvert en 1992 au temple de la 
Grange des Dîmes », in : Vrac : l’archéologie en 83 trouvailles, catalogue de 
l’exposition, Musée romain de Lausanne Vidy (8 juin 2001 – 31 janv. 
2002), Lausanne 2001, p. 66-67. 



BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  9 

 A MA TM AO Total 

34

5451-507 Avenches (district d’Avenches). Insula 56. En Selley. 
Secteurs sud et nord, démolition générale. 
1997. Trouvailles isolées, colonie, recherche archéologique. 74   1 ? 75 

Rem. : 1 dupondius coulé selon un prototype de Marc Aurèle. 

FREY-KUPPER, art. cit., p. 125-135 (ment. p. 127). 

5458-1 Faoug (district d’Avenches). Pré aux Oies. 
2001. Trouvailles isolées, villa rustica, prospection. 3    3 

BACM 14, 2001, p. 60 (ment.). 

5552-4 Bullet (district de Grandson). Le Chasseron. 
2001. Trouvailles isolées, temple, prospection. 26    26 

BACM 14, 2001, p. 60 (ment.). 

5553-1 Champagne (district de Grandson). Le Chantou. 
1993. Trouvailles isolées, villa rustica, prospection. 15    15 

BACM 14, 2001, p. 60 (ment.). 

5565-1 Onnens (district de Grandson). Le Motti (RN 5). 
2000. Trouvaille isolée, établissement indéterminé, recherche 
archéologique. 1    1 

ASSPA 84, 2001, p. 243-244 (fouilles) ; RHV 2001, p. 231-232 (fouilles). 

5565-2 Onnens (district de Grandson). Praz Berthoud. 
1997-1999. Trouvailles isolées, établissement indéterminé, recherche 
archéologique. 1 1   2 

Rem. : 1 potin séquane et 1 monnaie d’Amédée VIII (1416-1434). 

ASSPA 84, 2001, p. 200 (fouilles ; ment.). 

5565-3 Onnens (district de Grandson). La Léchère. 
2001. Trouvaille isolée, établissement indéterminé, recherche 
archéologique.   1  1 

BACM 14, 2001, p. 61 (ment.). 

5586-7 Lausanne (district de Lausanne). Vidy. 
1936. Trésor, vicus, recherche archéologique. 70    70 

Rem. : deux cachettes contenant chacune 35 aurei frappés à Rome 
(Vespasien à Antonin le Pieux ; Trajan à Antonin le Pieux pour Marc 
Aurèle César). 

A. GEISER, « Une trouvaille exceptionnelle : le trésor de Vidy », in : 
Vrac : l’archéologie en 83 trouvailles, catalogue de l’exposition,  
Musée romain de Lausanne Vidy (8 juin 2001 – 31 janv. 2002), 
Lausanne 2001, p. 76-77. 

5586-13 Lausanne (district de Lausanne). Vidy. Théâtre. 
2001. Trouvailles isolées, théâtre, recherche archéologique. 48    48 

BACM 14, 2001, p. 60 (ment.). 

2000. Trouvailles isolées, théâtre, recherche archéologique. 2    2 

ASSPA 85, 2002, p. 324, fig. 19 (fouilles ; ment.) ; RHV 2001, p. 218 
(fouilles). 



TROUVAILLES  ET  BIBLIOGRAPHIE  2001 

 A MA TM AO Total 

35

5678- Moudon (district de Moudon). Lieu-dit indéterminé. 
Vers 1950. Trouvaille isolée, nature du site indéterminée, jardinage. 1    1 

Rem. : statère d’or. 

A. GEISER, « A propos de quatre statères inédits de la Broye. Le 
monnayage d’or des Tigurins retrouvé ? », BACM 14, 2001, p. 5-18, 
fig. p. 17 (ment. p. 7 et 9) ; BACM 14, 2001, p. 61 (ment.). 

5724-2 Nyon (district de Nyon). Rue Juste-Olivier 8-12. 
2001. Trouvailles isolées, colonie, recherche archéologique. 2    2 

ASSPA 85, 2002, p. 324-325, fig. 26-27 (fouilles) ; BACM 14, 2001, 
p. 60 (ment.). 

5724-5 Nyon (district de Nyon). Rue de la Porcelaine 
(Parcelle 367). 
2000-2001. Trouvailles isolées, amphithéâtre, recherche archéologique. 2    2 

BACM 14, 2001, p. 60 (ment.) ; RHV 2001, p. 227 (fouilles). 

5724-6 Nyon (district de Nyon). Rue du Vieux Marché 6. 
2001. Trouvailles isolées, basilique, recherche archéologique.   2  2 

ASSPA 85, 2002, p. 323, fig. 24-25 (fouilles) ; BACM 14, 2001, 
p. 61 (ment.). 

5724-7 Nyon (district de Nyon). Rue de la Porcelaine 10. 
2001. Trouvaille isolée, tombe, recherche archéologique. 1    1 

ASSPA 85, 2002, p. 322-323 (fouilles ; ment.) ; BACM 14, 2001,  
p. 60 (ment.). 

5757-1.50 Orbe (district d’Orbe). Boscéaz. 
2001. Trouvailles isolées, villa rustica, recherche archéologique.     ? 

ASSPA 85, 2002, p. 326 (fouilles ; ment.). 

5757-9 Orbe (district d’Orbe). Granges-Saint-Germain. 
2000. Trouvaille isolée, nature du site indéterminée, jardinage.  1   1 

Rem. : denier de Charles le Gros (881-887) frappé à Metz. 

BACM 14, 2001, p. 61 (ment.) et p. 63 (illustration). 

5766-1.2 Vuiteboeuf (district d’Orbe). Côte de Vuiteboeuf. 
1998. Trouvailles isolées, route, prospection. 1  1  2 

Rem. : as républicain (36 ? av. J.-C.). 

Bulletin des musées lausannois 27, 2000, 2001, p. 14 (1 monnaie ill.). 

5851- Allaman (district de Rolle). Lieu-dit indéterminé. 
1994. Trouvaille isolée, villa rustica ?, prospection. 1    1 

BACM 14, 2001, p. 60 (ment.). 

5890-2 Vevey (district de Vevey). Collège de Sainte-Claire. 
2000. Trouvailles isolées, sanctuaire, recherche archéologique. ?    ? 

Rem. : monnaies d’Hadrien à Théodose Ier. 

ASSPA 84, 2001, p. 250-252 (fouilles ; ment.) ; RHV 2001, p. 241-243 
(fouilles ; ment.). 



BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  9 

 A MA TM AO Total 

36

5911-1.1 Cuarny (district d’Yverdon). Parcelle 12. 
1993. Trouvailles isolées, villa rustica, recherche archéologique. 6    6 

A. GEISER – Y. MÜHLEMANN, « Les trouvailles monétaires récentes 
de Cuarny et Pomy », in : P. NUOFFER – F. MENNA et al., Le vallon 
de Pomy et Cuarny (VD) de l’âge du Bronze au haut Moyen Âge 
(CAR 82), Lausanne 2001, p. 225-231. 

5911-2 Cuarny (district d’Yverdon). Eschat de la Gauze. 
1997. Trouvailles isolées, villa rustica, prospection. 10 1   11 

 1995. Trouvaille isolée, villa rustica, recherche archéologique. 1    1 

 1994. Trouvailles isolées, villa rustica, détecteur. 3    3 

Rem. : 2 monnaies gauloises dont 1 quinaire au rameau des  
Helvètes ; 17 monnaies romaines dont 1 dupondius coupé  
d’Auguste de Nîmes ; 1 as d’Auguste de Lyon ; 1 denier de Marc Aurèle 
pour Faustine II ; 1 sesterce pour Faustine II ou Lucille ; 
1 denier d’Elagabale ; 1 antoninien des Tetrici ; 1 antoninien de 
Maximien Hercule ; 3 aes III (Constantin le Grand ; Gratien ; 
Valentinien II) ; 2 monnaies médiévales dont 1 denier des 
Mérovingiens frappé à Paris (730-744). 

GEISER – MÜHLEMANN, art. cit., p. 225-231. 

5911-3.1 Cuarny (district d’Yverdon). La Maule. 
1994. Trouvaille isolée, établissement indéterminé, recherche 
archéologique. 1    1 

GEISER – MÜHLEMANN, art. cit., p. 225-231. 

5918-1 Gressy (district d’Yverdon). Sermuz. 
2001. Trouvailles isolées, oppidum, prospection. 1 2   3 

BACM 14, 2001, p. 61 (ment.). 

5926-1 Pomy (district d’Yverdon). Froide Fontaine. 
1997. Trouvailles isolées, villa rustica, prospection. 14    14 

Rem. : 2 monnaies gauloise (tiers de statère des Boïens ; quinaire fourré 
de Togirix) ; 12 monnaies romaines dont : as coupé républi-cain ; 
dupondius d’Auguste de Nîmes ; 1 ou 2 quadrans d’Auguste  
de Lyon ; as coupé julio-claudien ; denier coupé du IIe ou IIIe siècle ; aes 
III de Constantin le Grand ; 2 aes III de Valentinien I ou Valentinien 
II. 

GEISER – MÜHLEMANN, art. cit., p. 225-231 ; Bulletin des musées 
lausannois 27, 2000, 2001, p. 14 (1 monnaie ill.). 

5928-1 Rovray (district d’Yverdon). Grotte de la Baumes. 
2000. Trouvailles isolées, grotte, prospection.    20 20 

Rem. : flans de la grotte des faux-monnayeurs. 

BACM 14, 2001, p. 62 (ment.). 

5932- Ursins (district d’Yverdon). Lieu-dit indéterminé. 
1993. Trouvailles isolées, villa rustica – sanctuaire, prospection. 20    20 

1992. Trouvailles isolées, villa rustica – sanctuaire, prospection. 21    21 

1989. Trouvailles isolées, villa rustica – sanctuaire, prospection. 7  1  8 

BACM 14, 2001, p. 61 (ment.). 



TROUVAILLES  ET  BIBLIOGRAPHIE  2001 

 A MA TM AO Total 

37

5939-1 Yvonand (district d’Yverdon). Mordagne. 
1999. Trouvailles isolées, villa rustica, recherche archéologique. ?    ? 

1997. Trouvaille isolée, villa rustica, recherche archéologique. 1    1 

Rem. : follis de Magnence. 

1997. Trouvailles isolées, villa rustica, prospection. 3  1  4 

Y. DUBOIS – C.-A. PARATTE, « La pars urbana de la villa gallo-romaine 
d’Yvonand VD – Mordagne. Rapport intermédiaire »,  
ASSPA 84, 2001, p. 43-57 (fouilles). 

5939-2 Yvonand (district d’Yverdon). Mordagne. 
2001. Trouvailles isolées, temple, recherche archéologique. 58    58 

2000. Trouvailles isolées, temple, recherche archéologique. 29    29 

ASSPA 85, 2002, p. 334-335, fig. 32-33 (fouilles ; ment.) ; ASSPA 84, 
2001, p. 254 (fouilles ; ment.) ; BACM 14, 2001, p. 61 (ment) ;  
RHV 2001, p. 245-246 (fouilles ; ment.). 

Contributions générales 

P. BLANC – S. FREY-KUPPER – R. FREI-STOLBA, « Aux origines de la 
capitale de cité des Helvètes », AS 24 / 2, 2001, 6-11. 

Aperçu sur la période de La Tène dans la région des Trois Lacs avec 
présentation succincte des caractéristiques numismatiques des sites du 
Mont Vully, du Bois de Châtel et d’Avenches. « Potin » des Séquanes et 
quinaire du type KALETEDV du Mont Vully, quinaires des types 
« Buschel » et VATICO du Bois de Châtel, coin ayant servi à frapper 
des statères en or, ainsi que des quinaires des types VATICO et 
NINNO d’Avenches. 
 

P. BLANC – S. FREY-KUPPER – R. FREI-STOLBA, « Du Bas-Empire au 
haut Moyen Age », AS 24 / 2, 2001, 82-90. 

Contribution sur l’Antiquité tardive et le Haut Moyen Age d’Aven- 
ches à la base des fouilles récentes effectuées entre autres dans la 
région du théâtre. Ces investigations et leurs trouvailles monétaires 
permettent une vision plus nuancée de la capitale de cité des Helvètes 
considérée pendant longtemps comme ville dévastée après le passage 
des Alamans attesté dans les textes : les dernières recherches attestent 
en effet une continuité d’occupation. Siège épiscopal avant le transfert 
du siège vers la fin du VIe siècle, Avenches reste un centre 
d’importance régional et suprarégional. Les tremisses d’Agiulfus, 
monétaire mérovingien à Avenches, produits après 602 / 610 sont 
présentés ainsi que la trouvailles d’un denier issu d’un atelier 
incertain. 
 

A. CUENCA, « Le faciès monétaire des Ier et IIe siècles de la Colonia Julia 
Equestris (Nyon VD) », BACM 14, 2001, p. 19-28. 
 

A. GEISER, « A propos de quatre statères inédits de la Broye. Le 
monnayage d’or des Tigurins retrouvé ? », BACM 14, 2001, p. 5-18. 

 

 



BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  9 

 A MA TM AO Total 

38

Valais 

6032-5 Bourg-St-Pierre (district d’Entremont). L’Hospitalet. 
1989. Trésor, tombe, accidentelle.  60   60 

Rem. : deniers allemands frappés à Mayence : 55 deniers de Henri V 
(1106-1111) ; 5 pièces épiscopales dont 4 d’Adalbert Ier (1111-1137) 
et 1 denier anonyme au type de saint Martin (1112-1115). La compo-
sition homogène de ce trésor laisse penser qu’il s’agit d’un rouleau de 
réserve, cousu dans le vêtement du défunt. 

Ch. EL SHERBINY – P. ELSIG, « Le trésor monétaire de l’Hospitalet. 
Risquer le passage du Grand-Saint-Bernard au XIIe siècle », Vallesia 56, 
2001, p. 385-407. 

6113-2 Salgesch (Bezirk Leuk). Maregraben. 
2000. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, archäologische 
Untersuchung. 1  2  3 

Bem. : Münze der Verager. 

JbSGUF 84, 2001, S. 214 (zur Ausgrabung) ; Vallesia 56, 2001, 
S. 631-632 (zur Ausgrabung). 

6136-17 Martigny (district de Martigny). La Délèze. 
2001. Pertes dans les rues et quartiers d’habitation, forum, recherche 
archéologique. ca. 60    ca. 60 

ASSPA 85, 2002, p. 318-320 (fouilles ; ment.). 

6244-1 Randogne (district de Sierre). Chantier « Bluche ». 
2001. Trouvaille isolée, nature du site indéterminée, recherche 
archéologique.     1 

ASSPA 85, 2002, p. 301-302 (fouilles). 

6265-1 Savièse (district de Sion). Gstellihorn. 
2001. Bourse ?, nature du site indéterminée, accidentelle.   ?  ? 

Rem. : plusieurs pièces de 2 centimes (1850) trouvées près d’ossements 
humains. 

« Knochenfund im Wallis », 20 Minuten 27 août 2001, p. 2 (ment.) ; 
« Knochenfund am Gstellihorn im Wallis », Metropol 27 août 2001,  
p. 4 (ment.). 

6266-1 Sion (district de Sion). Église de Sous-le-Scex. 
2000. Trouvailles isolées, église et tombes, recherche archéologique. 3    3 

Rem. : fouilles à l’extérieur de l’église funéraire du Haut Moyen Age. 
Le sujet de la tombe T547 avait près de sa main droite une obole 
massaliote. 

ASSPA 84, 2001, p. 225-226 (fouilles ; ment.) et p. 269 (fouilles) ; 
Vallesia 56, 2001, p. 638-641 (fouilles ; ment.) et p. 642-648 (fouilles). 

6266-5 Sion (district de Sion). Château de Valère. 
2000. Trouvailles isolées, château, recherche archéologique.  1 1 1 3 

Rem. : denier de Louis Ier, baron de Vaud (1285-1302) ; demi-batz 
d’Adrien V de Riedmatten, évêque de Sion (1685) ; jeton de Nuremberg 
(XVe siècle). 

ASSPA 84, 2001, p. 269-270 (fouilles) ; Vallesia 56, 2001, p. 648-649 
(fouilles). 



TROUVAILLES  ET  BIBLIOGRAPHIE  2001 

 A MA TM AO Total 

39

6266-7 Sion (district de Sion). « Platta », chantier « Don Bosco ». 
2001. Trouvaille isolée, nature du site indéterminée, recherche 
archéologique.     1 

ASSPA 85, 2002, p. 302-303 (fouilles). 

6266-8 Sion (district de Sion). Bramois. En Jalleau,  
cave Jacquod. 
2000. Trouvailles isolées, établissement rural, recherche archéologique. 2    2 

Rem. : aes III de Constantin le Grand frappé à Arles, type 
PROVIDENTIAE AVGG (328-329) ; aes IV frappé en Gaule 
ou en Italie, type SPES ROMANORVM (387-388). 

ASSPA 84, 2001, p. 224-225 (fouilles ; ment.) ; Vallesia 56, 2001, 
p. 634-635 (fouilles ; détermination note 5). 

6298-2 Visperterminen (Bezirk Visp). Oberstalden. Giljo, 
villa Karlen-Stoffel. 
2000. Einzelfund, ländliche Siedlung, archäologische Untersuchung. 1    1 

JbSGUF 84, 2001, S. 216 (zur Ausgrabung ; erw.) ; Vallesia 56, 2001, S. 
649-651 (zur Ausgrabung). 

Neuchâtel 

6401-6 Auvernier (district de Boudry). Pacotte 2 (Maison de 
Soleure). 
1998. Trouvaille isolée, habitation, recherche archéologique.   1  1 

Rem. : kreuzer de Berne (1612). 

G. PERRET, « Cabinet de numismatique », BMVN 2000, 2001,  
p. 111-130 (p. 117 ment.). 

6404-4 Boudry (district de Boudry). Les Sagnes. 
1882. Don funéraire, tombe, chantier. 6    6 

PERRET, art. cit., p. 111-130 (ment. p. 112). 

6404-8 Boudry (district de Boudry). Gravanis. 
1850-1942. Trouvaille isolée, nature du site indéterminée, nature de la 
découverte indéterminée. 1    1 

PERRET, art. cit., p. 111-130 (ment. p. 112). 

6452-1 Cressier (district de Neuchâtel). Rue St-Martin 15. 
1991. Trouvailles isolées, maison, recherche archéologique.  3 22  25 

PERRET, art. cit., p. 111-130 (p. 113 et 128 ment.). 

6455-4 Le Landeron (district de Neuchâtel). Les Carougets. 
1991. Trouvailles isolées, établissement indéterminé, recherche 
archéologique. 9 4   13 

P. HOFMANN ROGNON, « Le Landeron archéologique », in :  
Le Landeron, histoire d’une ville, Hauterive 2001, p. 8-16 
(fouilles ; ment.). 



BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  9 

 A MA TM AO Total 

40

6456-2 Lignières (district de Neuchâtel). Les Rosières. 
1997. Trouvaille isolée, ferme, travaux de rénovation.   1  1 

Rem. : demi-batz d’Adrien V de Riedmatten, évêque de Sion (1685). 

PERRET, art. cit., p. 111-130 (ment. p. 117). 

6458- Neuchâtel (district de Neuchâtel). Environs de l’Abbaye  
de Fontaine-André. 
2001. Trouvaille isolée, nature du site indéterminée, surface.   1  1 

Rem. : carolus de Besançon (1594). 

6458- Neuchâtel (district de Neuchâtel). Rue des Chavannes 4, aile 
nord-est. 
1998. Trouvailles isolées, ville, recherche archéologique.   2  2 

Rem. : demi-batz de Fribourg (1714 ou 1715) ; 2 sols « constitutionnel » 
de Louis XVI (1792 ?). 

PERRET, art. cit., p. 111-130 (p. 113 et 128 ment.). 

6476- Engollon (district du Val-de-Ruz). La Bonneville. 
2001. Trouvailles isolées, bourg, prospection.  2   2 

Rem. : denier du XIIIe – XIVe siècle ? frappé à Besançon ; pfennig 
de Berne (1274-1291). 

6485-2 Valangin (district du Val-de-Ruz). Tour du Bourg. 
1999. Dépôt, bourg, réfection de bâtiment.   27 3 30 

PERRET, art. cit., p. 111-130 (p. 113 et 128 ment.). 

6486-2 Villiers (district du Val-de-Ruz). Val-de-Ruz. 
Le Tombet. 
2001. Trouvailles isolées, établissement indéterminé, recherche 
archéologique. 2     

Rem. : potin séquane ; as de Claude. 

Genève 

6621-3.59 Genève. Cathédrale St-Pierre. 
2001. Trouvailles isolées, église, recherche archéologique. 20 1   21 

6621-5 Genève. Temple de St-Gervais. 
2000-2001. Trouvailles isolées, église, recherche archéologique. 73 4 1  78 

ASSPA 85, 2002, p. 316 (fouilles). 

6621-13 Genève. Parc de la Grange. 
2001. Trouvailles isolées, villa rustica, recherche archéologique. 1  1  2 

M.-A. HALDIMANN – P. ANDRE et al., « Entre résidence indigène 
et domus gallo-romaine : le domaine antique du Parc de La Grange 
(GE) », AS 24 / 4, 2001, p. 2-15 (fouilles). 
Cette publication concerne tous les complexes déjà publiés dans les 
Bulletins ITMS. 



TROUVAILLES  ET  BIBLIOGRAPHIE  2001 

 A MA TM AO Total 

41

6621-16 Genève. Porte de Rive. 
2001. Trouvailles isolées, annexe de bâtiment religieux, recherche 
archéologique.  2 2  4 

6621-17 Genève. Place Sturm. 
2001. Trouvaille isolée, nature du site indéterminée, sondage.   1  1 

ASSPA 85, 2002, p. 315-316 (fouilles). 

6629-2 Meinier. Château de Rouelbeau. 
2001. Trouvailles isolées, château, recherche archéologique.  1  1 2 

Rem. : bulle du pape Innocent IV ; monnaie de l’Évêché de 
Lausanne (1275). 

ASSPA 85, 2002, p. 351 (fouilles ; ment.). 

6642-1 Vandoeuvres. Temple. 
1988-1991. Trouvailles isolées, église, recherche archéologique. 32   1 98 

Rem. : cet ensemble regroupe les monnaies provenant des fouilles dans 
la villa rustica située en dessous du temple de Vandoeuvres.  
Plusieurs monnaies du IVe siècle et un contorniate frappé à Rome (358-
370), représentant à l’avers Alexandre le Grand et au revers le Soleil 
dans un quadrige. 

J. TERRIER, « Entre paganisme et christianisme, un contorniate 
découvert à Vandoeuvres », in : Vrac : l’archéologie en 83 trouvailles, 
catalogue de l’exposition, Musée romain de Lausanne Vidy (8 juin 
2001 – 31 janv. 2002), Lausanne 2001, p. 164-165. 

Jura 

6701-1 Bassecourt (district de Delémont). Saint-Hubert. 
1875-1881 et 1942. Dons funéraires, nécropole mérovingienne, 
recherche archéologique.     ? 

Rem. : monnaies trouées du Bas Empire, dont 1 Constantin II ; 
bractéate d’or montée en bijou. 

CAJ 12, 2001, p. 70-71 (fouilles ; ment.). 

6701-2 Bassecourt (district de Delémont). Berlincourt. 
Milieu du XIXe siècle. Trésor, nature du site et de la découverte min. 28    min. 28 
indéterminées. 

Rem. : 1 Probus ; 1 Constantin le Grand ; 1 Constantin II ; 
6 Constance II et 18 Magnence (enfouissement entre 351 et 352). 

CAJ 12, 2001, p. 71 (ment.). 

6702-1 Boécourt (district de Delémont). Les Montoyes. 
1988-1990. Trouvailles isolées, villa rustica, recherche archéologique. 4    4 

Rem. : Antonin le Pieux ; Gordien III ; antoninien indéterminé ; 
Constantin le Grand pour Constance César. 

CAJ 12, 2001, p. 72-73 (fouilles ; ment.). 

 



BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  9 

 A MA TM AO Total 

42

6702-2 Boécourt (district de Delémont). Les Montoyes  
(La Pâle). 
1913. Trésor, nature du site indéterminée, accidentelle. 102    102 

Rem. : monnaies de Gallien, Claude le Gothique, Maxence,  
Constantin le Grand, Constant, Constance II et Magnence. 

CAJ 12, 2001, p. 72-73 (ment.). 

6703-2 Bourrignon (district de Delémont). Village. 
XIXe siècle. Trouvailles isolées, établissement gallo-romain ?, 
nature de la découverte indéterminée. 4    6 

Rem. : monnaies de Nerva, Valérien, Constantin le Grand et Constance 
II. 

CAJ 12, 2001, p. 75 (ment.). 

6704-1 Châtillon (district de Delémont). Les Corbions. 
1960-1962. Trouvaille isolée, établissement gallo-romain ? et 
nécropole (gallo-romaine ?, médiévale), accidentelle.     1 

Rem. : monnaie en or indéterminée ; tombes médiévales dans 
des ruines gallo-romaines ? 

CAJ 12, 2001, p. 78 (ment.). 

6705-1 Corban (district de Delémont). Le long de la Scheulte. 
1892. Trésor, nature du site indéterminée, agriculture. 104    104 

Rem. : complexe publié dans le Bulletin ITMS 5, p. 36 sous le  
lieu-dit « Scheltehale ». Deniers de Vespasien à Marc Aurèle, serrés 
les uns contre les autres comme s’ils avaient été en rouleaux. 

CAJ 12, 2001, p. 80 (ment.). 

6707-1 Courfaivre (district de Delémont). Bâme Sainte-Colombe. 
1983. Bourse ? et trouvailles isolées, site de refuge ?, accidentelle. 19    19 

Rem. : 12 monnaies d’Auguste en bronze contenues dans une bourse ? 
(enfouissement après l’an 13) ; 4 monnaies coupées en deux (peut-être 
augustéennes) et 3 de Claude, Vespasien et Hadrien. 

CAJ 12, 2001, p. 83, fig. 5 et 10 (fouilles ; ment.). 

6707-2 Courfaivre (district de Delémont). Chételay. 
1842-1933. Trouvailles isolées, nécropole gallo-romaine ?, recherche 
archéologique. 2 1   5 

Rem. : sesterce d’Antonin le Pieux, une monnaie du IIIe siècle et une de 
Constantin Paléologue (XIe siècle). 

CAJ 12, 2001, p. 83 (fouilles ; ment.). 

6707-3 Courfaivre (district de Delémont). Courtes Méchielles  
(Cras Chagé, Tuilerie). 
1841-1843. Trouvailles isolées, villa rustica et nécropole mérovingienne, 
recherche archéologique. 1    ? 

Rem. : monnaies du IIe siècle dont un sesterce d’Antonin le Pieux. 

CAJ 12, 2001, p. 83-84 (fouilles ; ment.). 



TROUVAILLES  ET  BIBLIOGRAPHIE  2001 

 A MA TM AO Total 

43

6709-2 Courroux (district de Delémont). Derrière la Forge. 
1953 et 1958. Trouvailles isolées et dons funéraires, villa rustica et 
nécropole gallo-romaine, recherche archéologique. 34    ? 

Rem. : au XIXe siècle, dans les fondations de la villa : monnaies 
celtiques en argent et en bronze ; monnaies d’Auguste à Constantin 
le Grand (plus de 100 pièces) ; nombre total de sépultures estimé à env. 
200 : bronze augustéen troué ; monnaies d’Auguste à Antonin 
le Pieux. Les complexes publiés dans le Bulletin ITMS 2, 1995, p. 33 
sont à rattacher au lieu-dit « Derrière la Forge ». 
Au « Roc de Courroux » : 3 monnaies celtiques mentionnées (CAJ 12, 
2001, p. 88). 

CAJ 12, 2001, p. 86-88 (fouilles ; ment.). 

6710-1 Courtételle (district de Delémont). Basilique Saint-Maurice. 
1971-1973. Trouvailles isolées, église, recherche archéologique.  2 1  3 

CAJ 12, 2001, p. 89-90 (fouilles). 

6710-2 Courtételle (district de Delémont). Tivila. 
1996. Trouvailles isolées, établissement rural, fouilles et détecteur. 4 1 1  6 

Rem. : monnaie de Tibère ou Caligula ; sesterce de Domitien ;  
denier fourré de Domitien ; monnaie de Claude le Gothique ; 
monnaie de la ville de Thann (1418-1565) ; centime de la 
Confédération suisse (1914). 
Complexe publié dans le Bulletin ITMS 4, p. 17 avec un nombre erroné 
de monnaies. 

CAJ 12, 2001, p. 90 (fouilles ; 1 monnaie ment.). 

6710-3 Courtételle (district de Delémont). Village. 
Année indéterminée. Trouvailles isolées et dépôt ?, établissement 
gallo-romain, nature de la découverte indéterminée. 8    8 

Rem. : 2 deniers républicains, dont 1 de M. VOLTEIVS.M.F ? 
(76 av. J.-C.) ; 5 antoniniens du milieu du IIIe siècle (dépôt ?) ; 
1 monnaie constantinienne. 

CAJ 12, 2001, p. 90 (ment.). 

6711- Delémont (district de Delémont). Territoire communal. 
Année indéterminée. Trouvailles isolées, nature du site et de la découverte 
indéterminées. ?    ? 

Rem. : monnaies éparses dont 1 denier de Nerva ; 1 sesterce de 
Faustine ; 1 Probus ; 1 Philippe ; 1 Gallien ; 1 Salonine ; « pièces 
légionnaires » ; des monnaies du IIIe siècle ; 1 Constantin le Grand ; 
plusieurs Constantin et fils. 

CAJ 12, 2001, p. 94 (ment.). 

6711-1 Delémont (district de Delémont). La Communance. 
1999. Dons votifs, mausolée romain, recherche archéologique. 2  2  4 

Rem. : as de Trajan ; as de Trajan ? ; 2 centimes de la Confédération 
helvétique, frappé à Paris (1850) ; 20 centimes de la République 
française (1850). 

CAJ 12, 2001, p. 92-94 (fouilles ; ment.). 



BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  9 

 A MA TM AO Total 

44

6711-2 Delémont (district de Delémont). La Communance. 
1948. Trésor, établissement indéterminé, prospection. ?    ? 

Rem. : à l’occasion de sondages, découverte d’un récipient contenant 
des monnaies romaines, aujourd’hui disparues. 

CAJ 12, 2001, p. 92-94 (fouilles ; ment.). 

6711-3 Delémont (district de Delémont). En La Pran. 
1998. Trouvaille isolée, champ, recherche archéologique.   1  1 

Rem. : 10 centimes de Napoléon III. 

CAJ 12, 2001, p. 92 (fouilles). 

6711-4 Delémont (district de Delémont). Béridier. 
1834. Trouvailles isolées, nature du site indéterminée, recherche 
archéologique. ?    ? 

Rem. : quelques monnaies du IIIe siècle, dont 1 Philippe et 1 Claude 
le Gothique. 

CAJ 12, 2001, p. 91 (fouilles ; ment.). 

6711-5 Delémont (district de Delémont). Les Rondez. 
XIXe siècle. Nature de la trouvaille indéterminée, villa rustica ?, nature 
de la découverte indéterminée. ?    ? 

Rem. : près de la croisée des chemins, pot contenant 50 dupondii / 
asses du Ier siècle. 

CAJ 12, 2001, p. 94 (ment.). 

6712-1 Develier (district de Delémont). La Communance, 
Champ la Méras, les Maichières. 
1838-1990. Trouvailles isolées, villa rustica et nécropole mérovingienne, 
recherche archéologique. 4    ? 

Rem. : sesterce de Domitien ; 1 Trajan ; 1 Septime Sévère fourré ; 
1 Numérien ; monnaies non précisées du Ier au IIIe siècle. 

CAJ 12, 2001, p. 95-96 (fouilles ; ment.). 

6714-1 Glovelier (district de Delémont). Bonne en Bez-Dessous. 
1942. Trouvailles isolées, voie de communication, chantier routier. 5    5 

Rem. : 3 as de Trajan ; 1 as d’Hadrien ; 1 dupondius d’Antonin le Pieux 
pour Faustine Ière divinisée. 

Publié dans le Bulletin ITMS 5, p. 36 avec une nature de la découverte 
indéterminée. 

CAJ 12, 2001, p. 98-99 (fouilles ; ment.). 

6719- Pleigne (district de Delémont). Territoire communal. 
Année indéterminée. Trouvailles isolées, nature du site et de la découverte 
indéterminées. ?    ? 

CAJ 12, 2001, p. 103 (ment.). 

6721-1 Rossemaison (district de Delémont). Montchaibeux. 
1861 et 2000. Trouvailles isolées, oppidum, recherche archéologique. 3    ? 

Rem. : 1 potin (Burckhardt type 3C) ; des monnaies romaines dont 
1 Vespasien et 1 as de Trajan. 

CAJ 12, 2001, p. 107 (fouilles ; ment.). 



TROUVAILLES  ET  BIBLIOGRAPHIE  2001 

 A MA TM AO Total 

45

6724-1 Soyhières (district de Delémont). Village. 
Année indéterminée. Trouvailles isolées, nature du site et de la découverte 
indéterminées. 3    ? 

Rem. : 2 monnaies de Togirix (type LT 5629) ; 1 sesterce de Marc 
Aurèle. 

CAJ 12, 2001, p. 109 (ment.). 

6727-1 Vicques (district de Delémont). Le Chaufour (Derie  
le Môtie). 
1935-1938. Trouvailles isolées, villa rustica, recherche archéologique. 39    44 

Rem. : 2 monnaies d’Auguste ; monnaies du Ier au IVe siècle jusqu’en 
350-351 ; 1 Valens ; monnaies impériales grecques (tétradrachmes). 

CAJ 12, 2001, p. 110-111 (fouilles ; ment.). 

6727-2 Vicques (district de Delémont). Pont Romay. 
1844-1846. Trouvaille isolée, établissement gallo-romain ?, recherche 
archéologique. 1    1 

Rem. : monnaie de Constantin le Grand. 

CAJ 12, 2001, p. 112 (ment.). 

6752-1 Montfavergier (district des Franches-Montagnes). 
Les Sairains. 
Année indéterminée. Trouvailles isolées, nature du site et de la découverte 
indéterminées.     ? 

CAJ 12, 2001, p. 101 (ment.). 

6753- Muriaux (district des Franches-Montagnes). Village. 
Année indéterminée. Trouvailles isolées, nature du site et de la découverte 
indéterminées.     ? 

Rem. : monnaies romaines du IIIe siècle et « pièces d’or anguleuses, 
avec des figures barbares » (médiévales ?). 

CAJ 12, 2001, p. 102 (ment.). 

6754-1 Le Noirmont (district des Franches-Montagnes). 
Sur la Ville. 
Année indéterminée. Trouvailles isolées, établissement(s) gallo-romain(s) ?, 
nature de la découverte indéterminée. ?    ? 

Rem. : nombreuses monnaies romaines sur l’embranchement de la 
Voie des Fées vers Les Pommerats. 

CAJ 12, 2001, p. 102-103 (ment.). 

6756- Les Pommerats (district des Franches-Montagnes). Territoire 
communal. 
1864. Dépôt ?, nature du site indéterminée, chantier routier. 9    9 

Rem. : 7 bronzes d’Antonin le Pieux à Commode ; 2 bronzes de 
Constantin le Grand et Crispus. 

CAJ 12, 2001, p. 104 (ment.). 

6758-1 Saint-Brais (district des Franches-Montagnes). Césai. 
Année indéterminée. Trouvailles isolées, nature du site et de la découverte 
indéterminées. ?    ? 

CAJ 12, 2001, p. 108 (ment.). 



BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  9 

 A MA TM AO Total 

46

6771-1 Alle (district de Porrentruy). Noir Bois. 
1992. Trouvailles isolées, chaussée et relais romains, recherche 
archéologique. 2    9 

1993. Nature de la trouvaille indéterminée, chaussée et relais romains, 
recherche archéologique. 23  1  27 

Ensemble de monnaies réparties le long d’un diverticule de la route 
romaine sur quelques m2, en dehors de toute autre structure. Le sol de 
Louis XV se trouvait stratigraphiquement plus haut. Il n’appartient pas 
à l’ensemble romain. 

1993. Trouvailles isolées, chaussée et relais romains, recherche 
archéologique. 3    3 

Rem. : chaussée datée de Claude accompagnée d’un relais construit 
sous Claude et abandonné sous Vespasien. 
En 1991, découverte de 18 monnaies romaines. 

Remarque générale pour Noir Bois : le total des trouvailles 
monétaires s’élève à 57 (56 antiques ; 1 sol de Louis XV), dont : 
3 monnaies celtiques (2 TVRONOS CANTORIX ; 1 potin TOC) ; 
monnaies du Ier au IVe siècle ; imitations dont une de Magnence. 

CAJ 12, 2001, p. 67-68, fig. 3 (fouilles ; ment.). 

6771-3 Alle (district de Porrentruy). Les Aiges. 
2001. Trouvailles isolées, établissement gallo-romain, recherche 
archéologique. 2    2 

Rem. : quinaire de la République romaine (T. Cloelius) ; imitation 
d’un antoninien de Claude le Gothique divinisé. 

1999. Trouvaille isolée, établissement gallo-romain, recherche 
archéologique. 1    1 

Rem. : antoninien de Postume, frappé à Lyon. 

1998. Trouvaille isolée, établissement gallo-romain, recherche 
archéologique. 1    1 

Rem. : bronze d’Hadrien. 

1990. Trouvaille isolée, établissement gallo-romain, recherche 
archéologique. 1    1 

Rem. : bronze du IVe siècle. 

ASSPA 85, 2002, p. 306 (fouilles ; ment.) ; CAJ 12, 2001, p. 66 (fouilles ; 
ment.). 

6771-4 Alle (district de Porrentruy). Côte des Vais. 
1850. Trouvailles isolées, villa rustica et nécropole du Haut Moyen Age, 
recherche archéologique. ?    ? 

Rem. : bronzes des Antonins et constantiniens, dont 1 de Constance II. 
Les monnaies constantiniennes peuvent provenir des sépultures du 
Haut Moyen Age. 

CAJ 12, 2001, p. 66-67 (fouilles ; ment.). 

6772-1 Asuel (district de Porrentruy). Chételat. 
1861. Trouvailles isolées, établissement indéterminé, recherche 
archéologique. ?    ? 

Rem. : monnaie du Ier ou du IIe siècle ou plusieurs monnaies du 
IIe siècle. 

CAJ 12, 2001, p. 69 (fouilles ; ment.). 



TROUVAILLES  ET  BIBLIOGRAPHIE  2001 

 A MA TM AO Total 

47

6772-2 Asuel (district de Porrentruy). Montgremay. 
1981. Trouvaille isolée, nature du site indéterminée, accidentelle. 1    1 

Rem. : denier troué de Jules César (49 av. J.-C.). 

CAJ 12, 2001, p. 69, fig. 57 (fouilles ; ment.). 

6772-3 Asuel (district de Porrentruy). Les Rondins. 
1991-1992. Trouvaille isolée, voie romaine, recherche archéologique. 1    1 

Rem. : as d’Hadrien. 

CAJ 12, 2001, p. 69-70 (fouilles ; ment.). 

6772-4 Asuel (district de Porrentruy). Village. 
Année indéterminée. Trouvailles isolées, nature du site et de la découverte 
indéterminées. ? 1   ? 

Rem. : des monnaies du Bas Empire et 1 monnaie de Maurice  
(582-602). 

CAJ 12, 2001, p. 70 (ment.). 

6774-2 Boncourt (district de Porrentruy). Les Grand’Combes. 
2001. Trouvaille isolée, à proximité d’un four à chaux et d’un chemin, 
recherche archéologique.   1  1 

Rem. : liard de Léopold Ier, duc de Lorraine, frappé en 1721 à Nancy. 

ASSPA 85, 2002, p. 340-341 (fouilles). 

2000. Trouvaille isolée, habitat, sondage. 1    1 

Rem. : monnaie gauloise ? 

ASSPA 84, 2001, p. 232 (fouilles) ; CAJ 12, 2001, p. 73 (fouilles ; ment.). 

6775-1 Bonfol (district de Porrentruy). Dos la Velle. 
Année indéterminée. Trouvailles isolées, établissement gallo-romain ?, 
nature de la découverte indéterminée. ?    ? 

Rem. : monnaies du Ier siècle. 

CAJ 12, 2001, p. 74 (ment.). 

6776-3 Bressaucourt (district de Porrentruy). Champs du Moulin. 
1843. Trouvailles isolées, villa rustica, recherche archéologique. ?    ? 

Rem. : 1 denier augustéen (Carisius), bronzes de Nerva, du IIe siècle, de 
Maximien Hercule, du IVe siècle (Valentinien Ier ?). 

CAJ 12, 2001, p. 75-76 (fouilles ; ment.). 

6779-1 Charmoille (district de Porrentruy). Sur la Ville. 
Avant 1942. Trouvailles isolées, villa rustica et nécropole médiévale ?, nature 
de la découverte indéterminée. 2    ? 

Rem. : complexe publié dans Bulletin ITMS 5, p. 37 : la nature du site 
est maintenant mieux définie. 
Plusieurs monnaies dont Julie Mamée et Sévère Alexandre. 

CAJ 12, 2001, p. 77-78 (fouilles ; ment.). 

6779-2 Charmoille (district de Porrentruy). Miserez. 
1750-1800. Trouvaille isolée, tombes, chantier de construction.     ? 

CAJ 12, 2001, p. 77 (fouilles ; ment.). 



BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  9 

 A MA TM AO Total 

48

6780-1 Chevenez (district de Porrentruy). Combe en Vaillard  
(En Vaillay). 
1999. Trouvailles isolées, site sans caractère d’établissement, recherche 
archéologique.   1 1 2 

Rem. : jeton de Nüremberg (XVIe – XVIIe siècle). 

CAJ 12, 2001, p. 78 (fouilles). 

6780-2 Chevenez (district de Porrentruy). Combe Varu. 
2001. Trouvaille isolée, route, recherche archéologique.   1  1 

Rem. : demi-batz de Joseph Sigismond de Roggenbach, prince-évêque 
de Bâle (1787), frappé à Porrentruy. 

ASSPA 85, 2002, p. 342-343 (fouilles ; ment.) ; CAJ 12, 2001, p. 79 
(fouilles). 

6781-1.1 Coeuve (district de Porrentruy). Cras Roquet. 
1840. Trésor, nature du site indéterminée, accidentelle. 409    409 

Rem. : 44 deniers et 365 antoniniens (193-259 / 260). 

CAJ 12, 2001, p. 79, fig. 68 (fouilles ; ment.). 

6782-4 Cornol (district de Porrentruy). Village (vieille église). 
Année indéterminée. Trouvailles isolées, établissement(s) gallo-romain(s), 
nature de la découverte indéterminée. ?    ? 

CAJ 12, 2001, p. 82 (ment.). 

6782-5 Cornol (district de Porrentruy). Cerialis. 
XIXe siècle. Trouvaille isolée, villa rustica, nature de la découverte 
indéterminée. 1    1 

Rem. : monnaie de Vespasien. 

CAJ 12, 2001, p. 80 (fouilles). 

6782- Cornol (district de Porrentruy). Mont Terri 1. 
Jusqu’en 1985. Trouvailles isolées, oppidum  La Tène finale / augustéen, 
recherche archéologique. ?    ? 

Rem. : quinaires et potins dont GERMANVS INDVTILLI L, 
KALETEDV, Q DOCI SAM, TOGIRIX, TVRONOS CANTORIX. 

CAJ 12, 2001, p. 80-81 (fouilles ; ment.) 

6782- Cornol (district de Porrentruy). Mont Terri 2. 
Jusqu’en 1985. Trouvailles isolées, site de hauteur fortifié du Bas Empire, 
recherche archéologique. ?    ? 

Rem. : nombreux indices d’un artisanat du bronze, év. d’un atelier de 
faux-monnayeurs ; env. 4000 pièces de Nerva à 352 (mais essentiellement 
de 260 à 352) dont : des imitations du IIIe siècle ; 1 Julien ; solidus de 
Constance II ; 3 Valens ; ensemble d’au moins 252 monnaies dans une 
poterie, datées de 350 à 353. 

CAJ 12, 2001, p. 81-82 (fouilles ; ment.) 

6783- Courchavon (district de Porrentruy). Devant la Ville. 
Année indéterminée. Nature de la trouvaille indéterminée, villa rustica ?, 
nature de la découverte indéterminée.     ? 

CAJ 12, 2001, p. 82 (ment.). 



TROUVAILLES  ET  BIBLIOGRAPHIE  2001 

 A MA TM AO Total 

49

6784-1 Courgenay (district de Porrentruy). Ancienne église. 
1854. Trouvailles isolées, villa rustica et nécropole du Haut Moyen Age, 
accidentelle. ?    ? 

Rem. : monnaies des IIIe et IVe siècle ; dans les environs, une monnaie 
de Claude. 

CAJ 12, 2001, p. 85 (fouilles ; ment.). 

6784-2 Courgenay (district de Porrentruy). Les Condemennes. 
Vers 1840 et 1862. Trouvailles isolées, villa rustica et nécropole 
mérovingienne, recherche archéologique. 3    ? 

Rem. : monnaies du Ier au IVe siècle, dont 1 d’Antonin le Pieux, 
1 de Constantin le Grand et 1 de Constance. 

CAJ 12, 2001, p. 85-86 (fouilles ; ment.). 

6785-1 Courtedoux (district de Porrentruy). Combe Va Tche Tchâ 
ou Combe di Pouche. 
1999. Trouvailles isolées, route, recherche archéologique. 4    4 

Rem. : 1 dupondius de Trajan (114-117) ; 1 sesterce d’Antonin le Pieux 
pour Faustine Ière divinisée (141-161) ; 1 sesterce de Marc Aurèle pour 
Faustine II divinisée (176-180) ; 1 dupondius de Marc Aurèle (178). 

CAJ 12, 2001, p. 89 (fouilles ; ment.). 

6785-2 Courtedoux (district de Porrentruy). Creugenat. 
2001. Trouvaille isolée, habitat du Haut Moyen Age, recherche 
archéologique. 1    1 

Rem. : aes III de Constantin le Grand ou ses fils pour Constantinople, 
330-341. 

ASSPA 85, 2002, p. 344 (fouilles). 

2000. Trouvailles isolées, habitat du Haut Moyen Age, recherche 
archéologique. 2    2 

ASSPA 84, 2001, p. 260 (fouilles) ; CAJ 12, 2001, p. 89 (fouilles). 

6788-3 Damvant (district de Porrentruy). Sous les Breuches. 
1842. Trouvailles isolées, villa rustica, recherche archéologique.     ? 

CAJ 12, 2001, p. 91 (fouilles ; ment.). 

6790-4 Fontenais (district de Porrentruy). Villars-sur-Fontenais. 
Champ sur le Bois. 
Année indéterminée. Trouvailles isolées, villa rustica et sépultures 
mérovingiennes, nature de la découverte indéterminée. ?    ? 

CAJ 12, 2001, p. 98 (ment.). 

6791- Fregiécourt (district de Porrentruy). Village. 
Année indéterminée. Trouvaille isolée, nécropole (mérovingienne ?), nature 
de la découverte indéterminée. 1    1 

Rem. : denier d’Antonin le Pieux. 

CAJ 12, 2001, p. 98 (ment.). 

6792-1 Grandfontaine (district de Porrentruy). Cimetière. 
Année indéterminée. Trouvailles isolées, nécropole mérovingienne ?, nature 
de la découverte indéterminée.     ? 

CAJ 12, 2001, p. 99 (ment.). 



BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  9 

 A MA TM AO Total 

50

6793-1 Lugnez (district de Porrentruy). Saint-Imier. 
1967-1968. Trouvailles isolées, villa rustica et nécropole mérovingienne, 
recherche archéologique. 3    3 

Rem. : 1 as de Domitien ; 2 monnaies en argent de Philippe. 

CAJ 12, 2001, p. 100 (fouilles ; ment.). 

6797-1 Montmelon (district de Porrentruy). Outremont. 
Année indéterminée. Trouvailles isolées, nature du site et de la découverte 
indéterminées. 1    ? 

Rem. : plusieurs monnaies dont 1 de Domitien. 

CAJ 12, 2001, p. 102 (ment.). 

6798-1 Ocourt (district de Porrentruy). Montvoie. 
1947. Trouvailles isolées, établissement indéterminé, nature de la 
découverte indéterminée. 5    5 

Rem. : 1 bronze républicain coupé en deux ; 4 bronzes du Ier siècle. 

CAJ 12, 2001, p. 103 (ment.). 

6799-1 Pleujouse (district de Porrentruy). Château. 
Année indéterminée. Trouvailles isolées, établissement indéterminé, 
nature de la découverte indéterminée. ?    ? 

CAJ 12, 2001, p. 103-104 (ment.). 

6800- Porrentruy (district de Porrentruy). Vieille ville et territoire 
communal. 
Diverses années de découvertes. Trouvailles isolées, nature du site et de 
la découverte indéterminées. ?    ? 

Rem. : ce complexe regroupe différentes trouvailles de monnaies antiques 
dont 1 de Commode, 1 de Constance Chlore, 1 de Constantin le Grand 
et 1 de Magnence ou de Décence ; 200 pièces dont 1 de Sévère Alexandre 
et 1 sesterce de Domitien (Tour Réfousse) ; quelques pièces à l’effigie de 
Titus et Domitien ; 1 monnaie de Constantin le Grand ; des monnaies 
celtiques : plusieurs quinaires dont 1 des Bituriges Cubes,  
1 potin Séquane et 1 GERMANVS INDVTILLI L. 

CAJ 12, 2001, p. 105-106 (ment.). 

6800-3 Porrentruy (district de Porrentruy). Hôtel Dieu (cour est). 
1992. Trouvaille isolée, ville, recherche archéologique. 1    1 

Rem. : quadrans de Tibère. Complexe publié dans le Bulletin ITMS 5, p. 
37, avec un total de monnaies erroné. 

CAJ 12, 2001, p. 105-106 (fouilles ; ment.). 

6800-8 Porrentruy (district de Porrentruy). L’Etang. 
1995. Trouvaille isolée, établissement gallo-romain, recherche 
archéologique. 1    1 

Rem. : as du Ier siècle. 

CAJ 12, 2001, p. 104 (fouilles ; ment.). 

6806-1 Vendlincourt (district de Porrentruy). Village. 
Année indéterminée. Trouvailles isolées, nature du site et de la découverte 
indéterminées. ?    ? 

Rem. : quelques monnaies romaines qui dateraient du milieu du Ier siècle. 

CAJ 12, 2001, p. 110 (ment.). 



NEUFUNDE  UND  BIBLIOGRAPHIE  2001 

 A MA NZ AO Total 

51

Fürstentum Liechtenstein 

2001 keine Fundmeldungen. 

Arbeiten über grössere Gebiete – Études générales  

 

P. HAUPT, Römische Münzhorte des 3. Jhs. in Gallien und den germanischen 
Provinzen (Provinzialrömische Studien 1), Grunbach 2001 (Katalog Stand 
1998 als ACCESS-Datenbank, kostenloser Download www.uni-
mainz.de/FB/Geschichte/vfg/download.html). 

 

Ch. REDING, « Mittelalterarchäologie in den Kantonen St. Gallen und 
Appenzell – Forschungsgeschichte und aktueller Stand », Mittelalter – 
Moyen Age 6, 2001, S. 1-8 (S. 6-8 Übersicht der untersuchten Objekte). 

Hinweise der Redaktion 

Y. GERBER – A. BURKHARDT – G. HELMIG, « Tüpfelplatte vom 
Titelberg. Naturwissenschaftliche, archäologische und numismatische 
Untersuchungen an ausgewählten Funden keltischer Tüpfelplatten, 
Münzen und Metallrohlingen vom Titelberg, Gemeinde Differdange, 
Grossherzogtum Luxemburg », JbAB 2000, 2001, S. 113-145. 

 



BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  9 52

Index nach Gemeinden Index des communes

Aesch  23 
Allaman  35 
Alle  46 
Arconciel  19 
Asuel  46, 47 
Augst  24, 25 
Auvernier  39 
Avenches  31, 32, 33, 34, 37 
Baar  17 
Balsthal  20 
Basel  21, 22, 23 
Bassecourt  41 
Bas-Vully  20 
Bern  14 
Biberist  20 
Biel  14 
Bissone  31 
Bivio  27 
Boécourt  41, 42 
Boncourt  47 
Bonfol  47 
Boudry  39 
Bourg-St-Pierre  38 
Bourrignon  42 
Bressaucourt  47 
Brienz  15 
Bullet  34 
Burgdorf  15 
Cademario  31 
Castro  31 
Champagne  34 
Charmoille  47 
Châtillon  18, 42 
Chevenez  48 
Coeuve  48 
Corban  42 
Cornol  48 
Courchavon  48 
Courfaivre  42 
Courgenay  49 
Courroux  43 
Court  16 
Courtedoux  49 
Courtételle  43 
Cressier  39 
Cuarny  36 
Cunter  27 
Damvant  49 

Delémont  43, 44 
Develier  44 
Domat / Ems  28 
Dotzigen  15 
Engollon  40 
Eschenz  30 
Estavayer-le-Gibloux  19 
Faoug  34 
Farvagny  19 
Ferpicloz  19 
Fläsch  28 
Flumenthal  21 
Fontenais  49 
Fregiécourt  49 
Fribourg  19 
Genève  40, 41 
Glovelier  44 
Grandfontaine  49 
Gressy  36 
Intragna  31 
Kaiseraugst  29 
Köniz  14 
Kreuzlingen  30 
La Tour-de-Trême  19 
Laufen  24 
Lausanne  34 
Le Landeron  39 
Le Noirmont  45 
Les Pommerats  45 
Liestal  25 
Lignières  40 
Lugnez  50 
Mairengo  31 
Marsens  18 
Martigny  38 
Meinier  41 
Möhlin  29 
Montfavergier  45 
Montmelon  50 
Moosseedorf  15 
Morens  18 
Moudon  35 
Muriaux  45 
Murten  20 
Müstair  28 
Neuchâtel  40 
Niederbipp  16 
Nunningen  21 



BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  9 

  

53

Nyon  35 
Ocourt  50 
Ollon  31 
Onnens  34 
Orbe  35 
Pfyn  30 
Pleigne  44 
Pleujouse  50 
Pomy  36 
Porrentruy  50 
Poschiavo  27 
Randogne  38 
Reinach  23, 24 
Rheinfelden  30 
Richterswil  13 
Risch  18 
Rossemaison  44 
Rovray  36 
Rüte  25 
Saint-Brais  45 
Salgesch  38 
Savièse  38 
Savognin  27 
Schlans  28 
Schönholzerswilen  30 
Seengen  29 
Seltisberg  25 
Sils im Domleschg  27 
Sion  38, 39 
Solothurn  21 
Soyhières  45 
 
 

Spiez  16 
St. Gallen  26 
Steckborn  30 
Sursee  17 
Sutz-Lattrigen  16 
Tenniken  25 
Thal  26 
Thun  16 
Tinizong-Rona  27 
Trimmis  28 
Tumegl / Tomils  27 
Unterseen  15, 16 
Urdorf  13 
Ursins  36 
Utzenstorf  15 
Valangin  40 
Vandoeuvres  41 
Vendlincourt  50 
Vevey  35 
Vicques  45 
Villaz-St-Pierre  18 
Villiers  40 
Visperterminen  39 
Vuiteboeuf  35 
Wartau  26 
Windisch  30 
Winterthur  13 
Yvonand  37 
Zillis-Reischen  28 
Zug  18 
Zürich  13 



  

 

 

 

Inhaltsverzeichnis 

Zur Benutzung 1 

Abkürzungen und Sigel 5 

Institutionen 7 

Neufunde und Bibliographie 2001 13 

Index nach Gemeinden 52 

 ———— 

Table des matières 

Mode d’utilisation 3 

Abréviations et sigles 5 

Institutions 7 

Trouvailles et bibliographie 2001  13 

Index des communes 52 
 



Schweizerische Akademie der Geistes- und Sozialwissenschaften (SAGW) 
Inventar der Fundmünzen der Schweiz (IFS) 

 

 

 

Publikationen 

Reihe Inventar der Fundmünzen der Schweiz 

Série Inventaire des trouvailles monétaires suisses 

Serie Inventario dei ritrovamenti monetali svizzeri 

Erschienen – déjà parus – pubblicati : 

1 Ausgewählte Münzfunde. Kirchenfunde : Eine Übersicht.  
Choix de trouvailles monétaires. Trouvailles d’églises : aperçu.  
Scelta di ritrovamenti monetali . Ritrovamenti da chiese,  
Lausanne 1993 ; 252 S., 30 Taf. SFr. 89.– 

2 S. DOSWALD – Ph. DELLA CASA, Kanton Zug,  
Lausanne 1994 ; 234 S., 22 Taf. SFr. 89.– 

3 M. PETER, Augusta Raurica I : Augst 1949-1972,  
Lausanne 1996 ; 615 S., 29 Taf. SFr. 129.– 

4 M. PETER, Augusta Raurica II : Kaiseraugst 1949-1972,  
Lausanne 1996 ; 282 S., 5 Taf. SFr. 99.– 

5 A. COLE – F. WIBLÉ, Martigny (VS), le mithræum,  
Lausanne 1999 ; 288 p., 17 pl. ; avec un CD-ROM SFr. 119.– 

6 B. ZÄCH, Kanton St. Gallen I : Mittelalterliche und neuzeitliche Münzfunde, 
Bern 2001 ; 368 S., 29 Taf. ; mit einer CD-ROM SFr. 129.– 

In Vorbereitung – en préparation – in preparazione : 

In den folgenden Bänden werden Fundmünzen der Kantone Bern, Neuchâtel, 
Thurgau, Ticino, Vaud und Zug vorgelegt. 

Bulletin  IFS  ITMS  IRMS 

Das Bulletin IFS ITMS IRMS erscheint jährlich seit 1994. SFr. 10.– 
Bulletin IFS ITMS IRMS 2, 1995, Supplément. Usure et corrosion, 
tables de références pour la détermination de trouvailles monétaires. 
Abnutzung und Korrosion, Bestimmungstafeln zur Bearbeitung von 
Fundmünzen ; 25 S., 7 Taf. SFr. 15.– 

Bestellungen – Commandes – Ordini : 

Inventar der Fundmünzen der Schweiz 
Postfach 6855 
3001 Bern 
Tel. (41) 31 311 34 24 – Fax (41) 31 311 34 25 
E-mail : itms@bluewin.ch 
 


